УИД 45RS0002-01-2024-000132-55

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Белозерское 27 июня 2025 г.

Белозерский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Аникина С.В., 

при секретаре Мошкиной Л.В.,

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Белозерского района Курганской области Серебряковой Е.Ю., прокурора Белозерского района Курганской области Безбородова А.В.,

представителя потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Колегова А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся 

<

данные изъяты>, несудимой,

обвиняемой в совершении шести преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260 УК РФ, одного преступления, предусмотренного пп. «а», «б» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

в период с 1 по 26 июня 2020 года, установленное лицо Л., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2, осуждённая по приговору Кетовского районного суда Курганской области от 5 сентября 2024 г., зная нормы закона Курганской области от 04.05.2007 № 245 «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд» (далее - Закон Курганской области от 04.05.2007 № 245), а так же требования статей 29, 30 Лесного кодекса РФ, Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации, утвержденных Приказом Минприроды России от 13.09.2016 г. № 474, а с 01.01.2021 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации, утвержденных Приказом Минприроды России от 01.12.2020 г. № 993, с целью получения финансовой и иной материальной выгоды, осознавая противоправный характер своих действий, создали в г. Кургане организованную группу для систематического совершения тяжких преступлений, связанных с незаконной рубкой лесных насаждений, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с положениями Закона Курганской области от 04.05.2007 № 245 каждый житель Курганской области один раз в 50 лет имеет право на получение древесины в размере 100 куб. м. по целевому договору купли-продажи лесных насаждений для строительства индивидуальных жилых домов и надворных построек (далее – Договор), заключаемому с Департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды Курганской области, а с 11.08.2021 Департамент гражданской защиты, охраны окружающей среды и природных ресурсов Курганской области (далее – Департамент) за цену, значительно ниже рыночной, а отдельные категории населения, в частности граждане, имеющие трех и более детей, а также граждане, относящиеся к категории молодых семей, в которых возраст хотя бы одного из супругов не превышает 35 лет, либо неполных семей, состоящих из одного молодого родителя, возраст которого не превышает 35 лет, и одного и более детей, имеют первоочередное право на заключение Договоров. При этом передаваемый строевой лес предназначен только для строительства жилого дома и надворных построек на конкретном земельном участке, принадлежащем на праве собственности заявителю, древесина не может отчуждаться или переходить от одного лица к другому иными способами.

В соответствии с Порядком заключения договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан, проживающих на территории Курганской области, утверждённым постановлением Правительства Курганской области от 26.07.2010 № 323, гражданин, заинтересованный в заключении Договора, лично или через представителя подает в Департамент заявление о заключении Договора, в котором указываются следующие сведения: фамилия, имя, отчество (при наличии); место жительства, данные документа, удостоверяющего личность гражданина; наименование лесничества, в границах которого предполагается осуществить куплю-продажу лесных насаждений; цель использования и требуемый объем древесины с учетом нормативов заготовки гражданами древесины для собственных нужд, установленных Законом Курганской области от 4 мая 2007 года № 245; качественные показатели древесины. К заявлению прилагаются следующие документы: копия документа, удостоверяющего личность гражданина; документ, удостоверяющий личность представителя гражданина, и документ, удостоверяющий полномочия представителя гражданина (при подаче заявления представителем гражданина); документы, подтверждающие заявляемые цели и объемы использования древесины для строительства индивидуальных жилых домов: выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, содержащая сведения о зарегистрированных правах гражданина на земельный участок; документы, удостоверяющие права гражданина на земельный участок, в случае если права на него не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости; разрешение на строительство индивидуального жилого дома или уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке; документы, подтверждающие право гражданина на заключение Договора с учетом очередности, установленной Законом Курганской области от 04.05.2007 № 245.

Зная вышеназванные положения законодательства, Л. и ФИО54 разработали план совершения преступлений, в соответствии с которым организованная группа действовала следующим образом.

Л. осуществляет общий контроль и руководство преступной группой, а на завершающей стадии заключения Договоров проводит оценку предполагаемых к передаче лесных насаждений, способствует проведению отводов и принимает решение о заключении Договоров. После заключения Договоров, не посвящая в преступный умысел, привлекает лиц, обладающих специальными навыками в сфере лесозаготовки и имеющими транспортные средства и иное оборудование для заготовки, первичной обработки, погрузки и перевозки леса и лесоматериалов, а затем организовывает непосредственную рубку и реализацию лесных насаждений, передаваемых по Договорам, распределяет денежные средства среди соучастников.

Свидетель №8 осуществляет общий контроль и распределение всех финансовых потоков, получает от Л. денежные средства за древесину и распределяет их среди участников организованной группы в качестве вознаграждения за преступную деятельность, совершает иные финансовые операции, отслеживает движение поданных документов в Департамент, контролирует и продвигает заключение Договоров, а после их заключения, оформляет и передаёт Л. необходимую документацию, разрешающую производить рубку и вывоз древесины из делян.

Также Свидетель №8 привлекла к преступной деятельности Свидетель №7, осуждённую по приговору Кетовского районного суда Курганской области от 5 сентября 2024 г., и ФИО1, которые в соответствии с разработанным планом: 

- подыскивали жителей Курганской области имеющих преимущественное право заключить Договор, склоняли их принять участие, лично или путем оформления нотариальной доверенности от их имени на одну из соучастниц в заключении ряда гражданско-правовых сделок и совершении иных юридически значимых действий, необходимых для создания искусственных условий, необходимых для заключения Договора, убеждая в законности своего предложения; 

- подыскивали и приобретали земельные участки и оформляли их в собственность лиц от чьего имени планировалось заключить Договор, для дальнейшего оформления документов о якобы планируемом на данном участке строительстве и предоставлении сведений об участке и его собственнике в Департамент;

- изготавливали необходимые для осуществления разработанного совместного преступного плана документы (договоры подряда, уведомления о планируемом строительстве, копии личных документов и др.); 

- подготавливали и направляли в администрации районов Курганской области уведомления о планируемом строительстве, содержащее ложные сведения относительно желания заявителя произвести строительство на конкретном земельном участке, а после получали уведомления о соответствии; 

- подготавливали документы, в которые вносились ложные сведения относительно желания заявителя произвести строительство из планируемой к покупке у Департамента древесины, на конкретном земельном участке и т.д.; 

- контролировали и обеспечивали подачу заявления (лично заявителем, либо действуя от имени заявителя по доверенности) в Департамент.

ФИО1, помимо вышеизложенного, осуществляла финансовые расходы, связанные с выплатой денежного вознаграждения подысканным заявителям, осуществлением расчетов с собственниками земельных участков, уплатой госпошлин и платежей, транспортных и других расходов.

После определения лесных участков, на которых планировалась незаконная рубка деревьев, производства отвода лесосек и подготовки необходимых документов, дающих разрешение на начало работ, все документы передавались Л., а тот, на основании полученных документов, под видом законной деятельности направлял на место незаконной рубки бригаду лесорубов, не подозревающих о преступном характере действий, а после рубки и первичной переработки деревьев в лесоматериалы на месте рубки, организовывал вывоз древесины.

Созданная Свидетель №8 и Л. организованная группа характеризовались следующими чертами:

- устойчивость, которая проявлялась в длительном периоде, более двух лет, осуществления организованной преступной деятельности. Преступная группа отличалась стабильностью и постоянством состава его участников, рассчитывающих на длительное совместное осуществление преступной деятельности, постоянством методов совершения преступлений, тщательным планированием и подготовкой к преступлениям;

- организованность, состоявшей в четком распределении ролей и обязанностей между всеми участниками преступной группы, их преступной специализации. Все участники организованной группы были обеспечены средствами сотовой связи, которые использовались для осуществления надежной связи между ними;

- сплочённость, выражавшейся в наличии у участников организованной группы единого умысла на систематическое совершение тяжких преступлений, общих преступных целей и намерений, превращающих организованную группу в единое целое, а также осознании всеми участниками организованной группы общих целей и своей принадлежности к ней;

- члены организованной преступной группы были объединены общей целью совершения преступлений, для получения финансовой и иной материальной выгоды, личного противоправного обогащения от систематической преступной деятельности; 

- жесткая внутренняя дисциплина в организованной группе, заключающаяся в беспрекословном подчинении его участников организаторам Свидетель №8 и Л., все участники организованной группы неукоснительно следовали плану преступной деятельности и указаниям руководителя при совершении преступлений;

- детальное планирование и отлаженность механизма совместной преступной деятельности, способа совершения преступления, обеспечивающего согласованность действий участников организованной группы в достижении результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли при совершении преступлений;

- строгая конспирация при осуществлении преступной деятельности. При совершении преступлений участники организованной группы соблюдали разработанные руководителями организованной группы меры конспирации, о которых подробно инструктировались. С целью поддержания между собой оперативной связи при осуществлении преступной деятельности участники организованной группы использовали телефоны мобильной связи. С целью конспирации преступных действий организованной группы, совершение незаконной рубки, погрузку, перевозку и сбыт незаконно заготовленной древесины - осуществляли под видом законной деятельности, что было обусловлено обеспечением безопасности и исключением возможности изобличения преступной деятельности организованной группы.

Все участники организованной группы, а именно Л., Свидетель №8, Свидетель №7 и ФИО1 достоверно знали нормы действующего законодательства и совершали незаконные рубки лесных насаждений, действуя в нарушении:

- ст. 4 и п. 3 ст. 11 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» объектами охраны окружающей среды от загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения и иного негативного воздействия хозяйственной и (или) иной деятельности являются компоненты природной среды, природные объекты и природные комплексы; граждане обязаны сохранять природу и окружающую среду, бережно относиться к природе и природным богатствам, соблюдать иные требования законодательства. Отношения, возникающие в области охраны и рационального использования природных ресурсов, их сохранения и восстановления, регулируются международными договорами Российской Федерации, земельным, водным, лесным законодательством, законодательством о недрах, животном мире, иным законодательством в области охраны окружающей среды и природопользования (ч. 5 ст. 2 Федерального закона от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»); 

- Закона Курганской области от 04.05.2007 № 245 (в ред. от 27.06.2019 № 122), а именно статей 1, 2, 3, 5, согласно которых, правовое регулирование использования лесов в целях заготовки гражданами древесины для собственных нужд и использование лесов в целях заготовки гражданами древесины для собственных нужд осуществляется в соответствии с федеральным законодательством, настоящим Законом и иными нормативными правовыми актами Курганской области, граждане заготовку древесины осуществляют на основании договоров купли-продажи лесных насаждений. Использование лесов в целях заготовки гражданами древесины для собственных нужд представляет собой деятельность, связанную с рубкой лесных насаждений и вывозом древесины в объемах, необходимых для удовлетворения собственных нужд граждан в древесине для целей отопления, возведения строений и иных собственных нужд; Право по использованию лесов в целях заготовки древесины для собственных нужд принадлежит гражданам, проживающим на территории Курганской области; Древесина, заготовленная гражданами для собственных нужд, не может отчуждаться или переходить от одного лица к другому иными способами; Граждане в соответствии с федеральным законодательством осуществляют заготовку древесины для собственных нужд без предоставления лесного участка на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, заключаемых без проведения торгов на право заключения таких договоров; Заготовка гражданами древесины для собственных нужд осуществляется с соблюдением лесохозяйственных регламентов лесничеств, правил заготовки древесины, правил санитарной и пожарной безопасности в лесах, утвержденных в соответствии с действующим законодательством порядке. При этом законной является заготовка древесины для собственных нужд на основании договора купли-продажи лесных насаждений, который является единственным разрешительным документом для осуществления рубки лесных насаждений; 

- Порядка «Заключения договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан, проживающих на территории Курганской области», утвержденного постановлением Правительства Курганской области от 26.07.2010 № 323 (в ред. от 29.07.2019 № 284), согласно которому граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений. Договоры купли-продажи лесных насаждений, для собственных нужд граждан заключаются органами, уполномоченными на осуществление указанной функции в соответствии со статьями 81-84 Лесного кодекса РФ, для заключения договора купли-продажи гражданин, заинтересованный в заключении договора купли-продажи лесных насаждений, лично или через представителя подает в Департамент заявление о заключении договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, в котором указывает: фамилию, имя, отчество (при наличии), место жительства, данные документа, удостоверяющего личность гражданина, наименование лесничества, в границах которого предполагается осуществить куплю-продажу лесных насаждений, цель использования и требуемый объем древесины с учетом нормативов заготовки гражданами древесины для собственных нужд, установленных Законом Курганской области от 4 мая 2007 года № 245, качественные показатели древесины (хозяйство: хвойное или мягколиственное; категория технической годности: деловая или дровяная); в зависимости от целей использования древесины заявитель одновременно с заявлением представляет в уполномоченный орган документы, обосновывающие нужды, в целях которых подается заявление, поданные заявления подлежат регистрации уполномоченным органом с указанием даты подачи заявления и номера регистрации; на поданном заявлении проставляется штамп уполномоченного органа с указанием даты подачи заявления и номера регистрации; уполномоченный орган в течение 60 дней со дня принятия решения о заключении договора купли-продажи лесных насаждений осуществляет подготовку проекта договора купли-продажи лесных насаждений, отвод и таксацию лесосеки (делянки), производит ее материально-денежную оценку, составляет технологическую карту разработки лесосеки; в первую очередь отводятся лесные насаждения, которые требуют рубки по их состоянию, в целях уборки захламленности в лесах, а также недорубы прошлых лет, перестойные лесные насаждения;

- Лесного кодекса РФ, а именно ст. ст. 16, 29, 30, 82, 110, 111, 119, согласно которым рубкой лесных насаждений являются процессы их спиливания, срубания, срезания, а также иные технологически связанные с ними процессы, включая трелевку, частичную переработку, хранение древесины в лесу, порядок осуществления рубок лесных насаждений определяется правилами заготовки древесины; заготовка древесины представляет собой предпринимательскую деятельность, связанную с рубкой лесных насаждений, а также вывозом из леса древесины; граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины, на основании договоров аренды лесных участков; граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений. К защитным лесам относятся леса, которые являются природными объектами, имеющие особо ценное значение, и в отношении которых устанавливается особый правовой режим пользования, охраны, защиты, воспроизводства лесов. Отнесение лесов к защитным лесам, эксплуатационным лесам, резервным лесам и исключением их из состава защитных лесов, установлением и изменение границ земель, на которых располагаются такие леса, осуществляются решениями органов государственной власти в пределах их полномочий. Виды использования лесов, допустимые к осуществлению в защитных лесах, расположенных на землях лесного фонда, определяются лесохозяйственными регламентами лесничеств, в защитных лесах запрещается осуществление деятельности, несовместимой с их целевым назначением и полезными функциями. На особо защитных участках лесов проведение сплошных рубок запрещается, проведение выборочных рубок допускается только в целях вырубки погибших и поврежденных лесных насаждений. Органы государственной власти субъектов РФ наделены полномочиями по распоряжению лесными участками, находящимися в собственности субъектов РФ. Согласно статей 29, 30, 72 Лесного кодекса РФ, Правил заготовки древесины утвержденных Приказом Минприроды России от 13.09.2016 г. № 474 (в ред. от 11.01.2017) «Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации», а с 01.12.2020 г. утверждённых Приказом Минприроды России от 01.12.2020 № 993 (в ред. от 17.10.2022), заготовка древесины представляет собой предпринимательскую деятельность, связанную с рубкой лесных насаждений, а также с вывозом из леса древесины, граждане вправе заготавливать древесину для целей отопления, возведения строений и иных собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений. В целях заготовки древесины проводится отвод части площади лесного участка, предназначенного в рубку, а также таксация лесосеки, при которой определяются качественные характеристики лесных насаждений и объем древесины, подлежащей заготовке. Порядок и нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд устанавливаются законами субъектов Российской Федерации. Запрещается рубка и повреждение деревьев, не предназначенных для рубки. При отводе лесосек отмечаются вырубаемые деревья, предназначенные для рубки при проведении выборочных рубок. При таксации лесосек производится натурное определение качественных характеристик лесных насаждений и объема древесины, подлежащей заготовке. Не допускается отвод и таксация лесосек по результатам визуальной оценки;

- Правил заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации утвержденных приказом Минприроды России от 01.12.2020 г. № 993 (до 01.01.2021 утвержденных Приказом Минприроды России от 13.09.2016 № 474), а именно пунктов 2, 3, 4, 5, заготовка древесины представляет собой предпринимательскую деятельность, связанную с рубкой лесных насаждений, а также с вывозом из леса древесины, граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков, заготовка древесины осуществляется в соответствии с настоящими Правилами, лесным планом субъекта Российской Федерации, лесохозяйственным регламентом лесничества, а также проектом освоения лесов и лесной декларацией, граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, порядок и нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд устанавливаются законами субъектов Российской Федерации, а порядок и нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд, осуществляемой на землях особо охраняемых природных территорий федерального значения, - федеральным органом исполнительной власти, в ведении которого находятся особо охраняемые природные территории.

Действуя в составе организованной преступной группы, ФИО1 совершила преступления при следующих обстоятельствах.

1. В период с 19 по 20 августа 2020 г. ФИО1 подыскала ФИО46, не имеющую намерений на получение древесины для строительства жилого дома. Введя ФИО46 в заблуждение относительно законности своих действий, ФИО1 убедила её за денежное вознаграждение выдать нотариальную доверенность, дающую право ФИО1 от имени ФИО46 заключать гражданско-правовые сделки и совершать юридически значимые действия, необходимые для заключения Договора.

20 августа 2020 г. ФИО1 и Свидетель №7 совместно с ФИО46 прибыли в офис к временно исполняющему обязанности нотариуса нотариального округа г. Кургана, расположенный по ул. Кирова, д. 60 в г. Кургане, где ФИО46, введённая в заблуждение, подписала доверенность 

<

адрес> от 20.08.2020, согласно которой она – ФИО46 доверила ФИО1 купить за цену и на условиях по своему усмотрению земельный участок, находящийся в Курганской области, выполнить иные действия, связанные с выполнением данного поручения, а также получать Разрешения (Уведомления) на строительство, и иные вопросы, связанные с покупкой леса пиловочника, а также соучастницы получили копии документов, необходимых для составления и заключения Договора. После подписания доверенности, ФИО1 передала ФИО46 в качестве вознаграждения 5 000 рублей. Свидетель №7, сопровождая ФИО46 и ФИО1, подтвердила заверение последней о законности их действий.

В период с июня по 21 декабря 2020 г. Свидетель №7 подобрала земельный участок, расположенный по 

<

адрес>, кадастровый №, собственником которого являлся ФИО44, не осведомлённый о преступной деятельности соучастников.

21 декабря 2020 г. ФИО1, Свидетель №7 и ФИО44 прибыли в МФЦ, расположенный по ул. Куйбышева д. 144 стр. 41, где ФИО1, не осматривая земельный участок, подписала договор купли-продажи от 21.12.2020 на приобретение подобранного Свидетель №7 вышеназванного земельного участка, который соучастницы предоставили сотруднику МФЦ для дальнейшего направления в Управление Федеральной Службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Курганской области. ФИО1, выполняя отведённую ей роль, рассчиталась с ФИО44 за проданный земельный участок.

Регистрирующий орган, на основании вышеназванного договора купли-продажи, 31 декабря 2020 г. произвёл государственную регистрацию права собственности земельного участка, расположенного по ул. Береговой, 31 в д. Фрунзе Лебяжьевского района Курганской области, кадастровый №, на имя ФИО46.

В продолжение преступного умысла ФИО1, в период с 15 по 28 января 2021 г. организовала направление уведомления о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома в Администрацию Лебяжьевского района Курганской области для получения уведомления о соответствии. 26 января 2021 г. Администрацией Лебяжьевского района Курганской области на имя ФИО46 выдано уведомление № 1 о соответствии параметров объекта индивидуального жилищного строительства, планируемого к строительству на земельном участке, расположенном по ул. Береговой, 31 в д. Фрунзе Лебяжьевского района Курганской области, кадастровый №.

Далее, не позднее 10 февраля 2021 г., ФИО1 от имени ФИО46 составила заявление на заключение договора купли-продажи лесных насаждений для строительства жилого дома, содержащее не соответствующие действительности сведения о намерении ФИО46 использовать планируемые к покупке лесные насаждения для производства строительства жилого дома на конкретном земельном участке. 10 февраля 2021 г. ФИО1 предоставила в Департамент данное заявление, а также сведения о земельном участке, приобретённом ФИО1 и Свидетель №7 от имени ФИО46 специально для этой цели, уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве объекта индивидуального жилищного строительства установленным параметрам, содержащее не соответствующие действительности сведения о намерении ФИО46 произвести строительство на земельном участке, расположенном по ул. Береговой, 31 в д. Фрунзе Лебяжьевского района Курганской области, кадастровый №. При этом, с целью контроля движения документов и исключения получения ФИО46 дополнительных сведений о реально проведённых от её имени сделках, ФИО1 указала собственный адрес проживания и номер телефона.

На основании представленных документов представителями Департамента 3 марта 2021 г. принято решение о заключении с ФИО46 договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, в адрес, указанный в заявлении (адрес проживания ФИО1) направлено уведомление о необходимости обратиться в ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество», расположенное по ул. Центральной, д. 4 в п. Придорожный Кетовского района Курганской области для составления проекта Договора, в процедуру составления которого входит осуществление материально-денежной оценки с обязательным выездом сотрудника лесничества в лесной участок для пересчёта деревьев.

ФИО1 сообщила Свидетель №8 о необходимости участия в пересчёте лесных насаждений на месте. Свидетель №8 сообщила об этом Л., который в свою очередь для проведения пересчёта и последующей незаконной рубки лесных насаждений привлёк Свидетель №14 и Свидетель №22, не подозревающих о преступном намерении сообщников.

2 апреля 2021 г. Л. организовал прибытие в деляну 5 выдела 6 квартала 53 Чаусовского мастерского участка Курганского участкового лесничества, ТО «Курганское лесничество ГКУ «Курганское управление лесами», расположенную на территории Белозерского района Курганской области, Свидетель №8 и Свидетель №7, участвующих как посредники и представители заявителя, Свидетель №14 и Свидетель №22, а также сотрудников ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество», уполномоченных производить пересчёт. Находясь на месте Свидетель №8 и Свидетель №7, позиционируя себя как представители заявителя, посредством сотовой связи связались с ФИО1, которая действуя как представитель ФИО46 дала согласие сотрудникам ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» на проведение процедуры отвода с участием Свидетель №14 и Свидетель №22, после чего был проведён пересчёт лесных насаждений, отводимых в рубку по данному Договору и произрастающих в деляне 5 выделе 6 квартала 53 Чаусовского мастерского участка Курганского участкового лесничества ТО «Курганское лесничество» ГКУ «Курганское управление лесами».

После этого уполномоченными сотрудниками ГКУ «Курганское управление лесами ТО «Курганское лесничество», не подозревающими о преступном намерении соучастников, в период со 2 по 29 апреля 2021 г., по полученным от ФИО1 документам, а также по документам, составленным при пересчёте, подготовлен проект договора купли-продажи лесных насаждений № 20, составлена и передана ФИО1 квитанция для оплаты стоимости лесных насаждений, указанных в Договоре. ФИО1, 23 апреля 2021 г., находясь в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по ул. Красина, д. 31 в г. Кургане, от имени ФИО46 произвела оплату по данной квитанции в сумме 29 865 рублей 15 копеек, а квитанцию об оплате передала уполномоченным сотрудникам ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» для продолжения оформления договора, а также привезла ФИО46, которая, не подозревая о незаконном характере деятельности, подписала договор купли-продажи лесных насаждений. После подписания Договора, датированного 29 апреля 2021 г. за № 20, ФИО1 истребовала его копию и передала её за денежное вознаграждение Л. вместе с договором подряда, изготовленным ФИО1 в период со 2 по 29 апреля 2021 г., позволяющим Свидетель №22, а также нанятым им лицам производить рубку и первичную переработку лесных насаждений в деляне 5 выделе 6 квартала 53 Чаусовского мастерского участка Курганского участкового лесничества ТО «Курганское лесничество» ГКУ «Курганское управление лесами», а Л., имея данный Договор, мог под видом законной деятельности производить перевозку заготовленной древесины.

Имея на руках копию вышеназванного Договора, фактически обеспечивающего легальное прикрытие планируемой к совершению незаконной рубки лесных насаждений и сокрытие в последующем следов преступления, Л., в период с 29 апреля по 17 августа 2021 г. привлёк к содействию в совершении преступления Свидетель №22, Свидетель №14 и иных неустановленных лиц, которые, будучи не посвящёнными в преступный умысел и не подозревающие о незаконном характере деятельности, по указанию Л., путём отделения стволовой части деревьев от корневой системы, произвели в деляне 5 выделе 6 квартала 53 Чаусовского мастерского участка Курганского участкового лесничества ТО «Курганское лесничество» ГКУ «Курганское управление лесами» незаконную рубку 46 сырорастущих деревьев породы «Сосна», общим объёмом 130,209 куб.м, произрастающих в лесопарковой зоне, приравненной к защитным лесам, а в последующем их первичную переработку, путём отделения веток и сучьев от стволов, и раскряжёвку на сортимент. Незаконно заготовленную древесину Л. вывез из лесного массива и распорядился ею по своему усмотрению.

Согласно примечанию к статье 260 УК РФ размер ущерба, причинённого лесным насаждениям, применительно к настоящей статье, исчисляется по утверждённым Правительством Российской Федерации таксам и методике.

В соответствии с Таксами для исчисления размера вреда, причинённого вследствие нарушения лесного законодательства лесным насаждениям, заготовка которых допускается, утверждёнными постановлением Правительства РФ от 29.12.2018 № 1730, незаконная рубка деревьев влечёт 50-кратную стоимость древесины, исчисленную по ставкам платы за единицу объёма лесных ресурсов.

В соответствии с Методикой определения размера возмещения вреда, причинённого лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства, утверждённой постановлением Правительства РФ от 29.12.2018 № 1730 (в ред. от 18.12.2020), при исчислении стоимости древесины разделение ее на деловую и дровяную не производится, применяется ставка платы, установленная в отношении деловой средней древесины и вывозки древесины на расстояние до 10 километров. Размер такс подлежит увеличению в 2 раза при определении размера вреда, причиненного в связи с нарушением лесного законодательства в защитных лесах. Размер вреда, подлежащего возмещению, определяется с точностью до 1 рубля.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 22.05.2007 № 310 (в ред. от 06.01.2020) «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» ставка платы за один кубометр деловой средней древесины породы «Сосна» для Южно-Уральского лесотакционного района, при вывозке древесины на расстояние до 10 километров составляет 114,66 рублей.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 12.10.2019 № 1318 «О применении в 2021 - 2023 годах коэффициентов к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» ставки платы за единицу объема лесных ресурсов и ставок платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22 мая 2007 г. № 310, в 2021 году применяются с коэффициентом 2,72.

Таким образом, преступными действиями ФИО1 и соучастников в результате незаконной рубки лесных насаждений в деляне 5 выделе 6 квартала 53 Чаусовского мастерского участка Курганского участкового лесничества ТО «Курганское лесничество» ГКУ «Курганское управление лесами» лесному фонду Российской Федерации в лице Департамента причинён материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 4 060 896 рублей (130,209 х 114,66 х 50 х 2 х 2,72).

2. В период с 26 июня по 27 августа 2020 г. ФИО1 подыскала ФИО43, не имеющую намерений на получение древесины для строительства жилого дома. Введя ФИО43 в заблуждение относительно законности своих действий, ФИО1 склонила её за обещание материального вознаграждения принять участие в заключении гражданско-правовых сделок и совершении юридически значимых действий, необходимых для заключения Договора.

В период с 25 по 27 августа 2020 г. ФИО1 и Свидетель №7 подобрали земельный участок, расположенный по ул. Урожайной, 12 в д. Володина Каргапольского района Курганской области, кадастровый №, собственником которого являлась ФИО57), не осведомлённая о преступной деятельности соучастников.

27 августа 2020 г. ФИО1, Свидетель №7, ФИО57) и ФИО43 прибыли в МФЦ, расположенный по ул. Куйбышева д. 144 стр. 41, где ФИО43, не осматривая земельный участок, действуя под контролем ФИО1 и Свидетель №7, подписала договор купли-продажи от 27.08.2020 на приобретение подобранного ФИО1 и Свидетель №7 вышеназванного земельного участка, который соучастницы предоставили сотруднику МФЦ для дальнейшего направления в Управление Федеральной Службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Курганской области.

Регистрирующий орган, на основании вышеназванного договора купли-продажи, 8 сентября 2020 г. произвёл государственную регистрацию права собственности земельного участка, расположенного по ул. Урожайной, 12 в д. Володина Каргапольского района Курганской области, кадастровый №, на имя ФИО43.

В продолжение преступного умысла, ФИО1 и Свидетель №7, в период с 27 августа по 22 сентября 2020 г. организовали направление уведомления о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома в Администрацию Каргапольского района Курганской области для получения уведомления о соответствии. 22 сентября 2020 г. Администрацией Каргапольского района Курганской области на имя ФИО43 выдано уведомление № 266 о соответствии параметров объекта индивидуального жилищного строительства, планируемого к строительству на земельном участке, расположенном по ул. Урожайной, 12 в д. Володина Каргапольского района Курганской области, кадастровый №.

Далее, не позднее 23 сентября 2020 г., ФИО43 под контролем ФИО1 и Свидетель №7 составила заявление на заключение договора купли-продажи лесных насаждений для строительства жилого дома, содержащее не соответствующие действительности сведения о намерении ФИО43 использовать планируемые к покупке лесные насаждения для производства строительства жилого дома на конкретном земельном участке. 23 сентября 2020 г. ФИО43 предоставила в Департамент данное заявление, а также сведения о земельном участке, приобретённом специально для этой цели, уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве объекта индивидуального жилищного строительства установленным параметрам, содержащее не соответствующие действительности сведения о намерении ФИО43 произвести строительство на земельном участке, расположенном по ул. Урожайной, 12 в д. Володина Каргапольского района Курганской области, кадастровый №. При этом, с целью контроля движения документов ФИО43, по указанию ФИО1, указала адрес проживания и номер телефона последней.

На основании представленных документов представителями Департамента 3 марта 2021 г. принято решение о заключении с ФИО43 договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, в адрес, указанный в заявлении (адрес проживания ФИО1) направлено уведомление о необходимости обратиться в ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество», расположенное по ул. Центральной, д. 4 в п. Придорожный Кетовского района Курганской области для составления проекта Договора, в процедуру составления которого входит осуществление материально-денежной оценки с обязательным выездом сотрудника лесничества в лесной участок для пересчёта деревьев.

ФИО1 сообщила Свидетель №8 о необходимости участия в пересчёте лесных насаждений на месте. Свидетель №8 сообщила об этом Л., который в свою очередь для проведения пересчёта и последующей незаконной рубки лесных насаждений привлёк Свидетель №14 и Свидетель №22, не подозревающих о преступном намерении сообщников.

2 апреля 2021 г. Л. организовал прибытие в деляну 4 выдела 6 квартала 53 Чаусовского мастерского участка Курганского участкового лесничества, ТО «Курганское лесничество ГКУ «Курганское управление лесами», расположенную на территории Белозерского района Курганской области, Свидетель №8 и Свидетель №7, участвующих как посредники и представители заявителя, Свидетель №14 и Свидетель №22, а также сотрудников ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество», уполномоченных производить пересчёт. Находясь на месте Свидетель №8 и Свидетель №7, позиционируя себя как представители заявителя, посредством сотовой связи связались с ФИО1, которая действуя как представитель ФИО43 дала согласие сотрудникам ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» на проведение процедуры отвода с участием Свидетель №14 и Свидетель №22, после чего был проведён пересчёт лесных насаждений, отводимых в рубку по данному Договору и произрастающих в деляне 4 выделе 6 квартала 53 Чаусовского мастерского участка Курганского участкового лесничества ТО «Курганское лесничество» ГКУ «Курганское управление лесами».

После этого уполномоченными сотрудниками ГКУ «Курганское управление лесами ТО «Курганское лесничество», не подозревающими о преступном намерении соучастников, в период со 2 по 29 апреля 2021 г., по полученным от ФИО43 документам, а также по документам, составленным при пересчёте, подготовлен проект договора купли-продажи лесных насаждений № 18, составлена и передана ФИО1 квитанция для оплаты стоимости лесных насаждений, указанных в Договоре. ФИО1, 23 апреля 2021 г., находясь в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по ул. Красина, д. 31 в г. Кургане, от имени ФИО43 произвела оплату по данной квитанции в сумме 29 294 рубля 11 копеек, а квитанцию об оплате передала уполномоченным сотрудникам ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» для продолжения оформления Договора, а также привезла ФИО43, которая, не подозревая о незаконном характере деятельности, подписала договор купли-продажи лесных насаждений. После подписания Договора, датированного 29 апреля 2021 г. за № 18, ФИО1 истребовала его копию и передала её за денежное вознаграждение Л. вместе с договором подряда, изготовленным ФИО1 в период со 2 по 29 апреля 2021 г., позволяющим Свидетель №22, а также нанятым им лицам производить рубку и первичную переработку лесных насаждений в деляне 4 выделе 6 квартала 53 Чаусовского мастерского участка Курганского участкового лесничества ТО «Курганское лесничество» ГКУ «Курганское управление лесами», а Л., имея данный Договор, мог под видом законной деятельности производить перевозку заготовленной древесины.

Имея на руках копию вышеназванного Договора, фактически обеспечивающего легальное прикрытие планируемой к совершению незаконной рубки лесных насаждений и сокрытие в последующем следов преступления, Л., в период с 29 апреля по 17 августа 2021 г. привлёк к содействию Свидетель №22, Свидетель №14 и иных неустановленных лиц, которые, будучи не посвящёнными в преступный умысел и не подозревающие о незаконном характере деятельности, по указанию Л., путём отделения стволовой части деревьев от корневой системы, произвели в деляне 4 выделе 6 квартала 53 Чаусовского мастерского участка Курганского участкового лесничества ТО «Курганское лесничество» ГКУ «Курганское управление лесами» незаконную рубку 50 сырорастущих деревьев породы «Сосна», общим объёмом 126,893 куб.м, произрастающих в лесопарковой зоне, приравненной к защитным лесам, а в последующем их первичную переработку, путём отделения веток и сучьев от стволов, и раскряжёвку на сортимент. Незаконно заготовленную древесину Л. вывез из лесного массива и распорядился ею по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО1 и соучастников в результате незаконной рубки лесных насаждений в деляне 4 выделе 6 квартала 53 Чаусовского мастерского участка Курганского участкового лесничества ТО «Курганское лесничество» ГКУ «Курганское управление лесами» государственному лесному фонду Российской Федерации в лице Департамента причинён материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 3 957 478 рублей (126,893 х 114,66 х 50 х 2 х 2,72).

3. В период с 26 июня по 8 сентября 2020 г. ФИО1 и Свидетель №7 подыскали Свидетель №1, не имеющую намерений на получение древесины для строительства жилого дома. Введя Свидетель №1 в заблуждение относительно законности своих действий, ФИО1 и Свидетель №7 убедили её за денежное вознаграждение выдать нотариальную доверенность, дающую право Свидетель №7 от имени Свидетель №1 заключать гражданско-правовые сделки и совершать юридически значимые действия, необходимые для заключения Договора.

8 сентября 2020 г. ФИО1 и Свидетель №7 совместно с Свидетель №1 прибыли в офис к нотариусу нотариального округа г. Кургана, расположенный по ул. Кирова, д. 60 в г. Кургане, где Свидетель №1, введённая в заблуждение, подписала доверенность 

<

адрес> от 08.09.2020, согласно которой она – Свидетель №1 доверила Свидетель №7 купить за цену и на условиях по своему усмотрению земельный участок, находящийся в 

<

адрес>, выполнить иные действия, связанные с выполнением данного поручения, а также получать Разрешения (Уведомления) на строительство, и иные вопросы, связанные с покупкой леса пиловочника, а также соучастницы получили копии документов, необходимых для составления и заключения Договора. После подписания доверенности, ФИО1 передала Свидетель №1 в качестве вознаграждения 5 000 рублей.

В период с июня по 22 сентября 2020 г. Свидетель №7 подобрала земельный участок, расположенный по ул. Бараба, 29 в с. Елошное Лебяжьевского района Курганской области, кадастровый №, собственником которого являлась Свидетель №6, не осведомлённая о преступной деятельности соучастников.

22 сентября 2020 г. ФИО1, Свидетель №7 и Свидетель №6 прибыли в МФЦ, расположенный по ул. Куйбышева д. 144 стр. 41, где Свидетель №7, не осматривая земельный участок, подписала договор купли-продажи от 22.09.2020 на приобретение вышеназванного земельного участка, который соучастницы предоставили сотруднику МФЦ для дальнейшего направления в Управление Федеральной Службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Курганской области. ФИО1, выполняя отведённую ей роль, рассчиталась с Свидетель №6 за проданный земельный участок.

Регистрирующий орган, на основании вышеназванного договора купли-продажи, 2 октября 2020 г. произвёл государственную регистрацию права собственности земельного участка, расположенного по ул. Бараба, 29 в с. Елошное Лебяжьевского района Курганской области, кадастровый №, на имя Свидетель №1.

В продолжение преступного умысла Свидетель №7, в период с 9 по 13 ноября 2020 г. организовала направление уведомления о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома в Администрацию Лебяжьевского района Курганской области для получения уведомления о соответствии. 24 ноября 2020 г. Администрацией Лебяжьевского района Курганской области на имя Свидетель №1 выдано уведомление № 24 о соответствии параметров объекта индивидуального жилищного строительства, планируемого к строительству на земельном участке, расположенном по ул. Бараба, 29 в с. Елошное Лебяжьевского района Курганской области, кадастровый №.

Далее, не позднее 2 декабря 2020 г., Свидетель №7 от имени Свидетель №1 составила заявление на заключение договора купли-продажи лесных насаждений для строительства жилого дома, содержащее не соответствующие действительности сведения о намерении Свидетель №1 использовать планируемые к покупке лесные насаждения для производства строительства жилого дома на конкретном земельном участке. 2 декабря 2020 г. Свидетель №7 предоставила в Департамент данное заявление, а также сведения о земельном участке, приобретённом ФИО1 и Свидетель №7 от имени Свидетель №1 специально для этой цели, уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве объекта индивидуального жилищного строительства установленным параметрам, содержащее не соответствующие действительности сведения о намерении Свидетель №1 произвести строительство на земельном участке, расположенном по ул. Бараба, 29 в с. Елошное Лебяжьевского района Курганской области, кадастровый №. При этом, с целью контроля движения документов и исключения получения Свидетель №1 дополнительных сведений о реально проведённых от её имени сделках, Свидетель №7 указала собственный адрес проживания и номер телефона.

На основании представленных документов представителями Департамента 3 марта 2021 г. принято решение о заключении с Свидетель №1 договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, в адрес, указанный в заявлении (адрес проживания Свидетель №7), направлено уведомление о необходимости обратиться в ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество», расположенное по ул. Центральной, д. 4 в п. Придорожный Кетовского района Курганской области для составления проекта Договора, в процедуру составления которого входит осуществление материально-денежной оценки с обязательным выездом сотрудника лесничества в лесной участок для пересчёта деревьев.

Свидетель №7 сообщила Свидетель №8 о необходимости участия в пересчёте лесных насаждений на месте. Свидетель №8 сообщила об этом Л., который в свою очередь для проведения пересчёта и последующей незаконной рубки лесных насаждений привлёк Свидетель №14 и Свидетель №22, не подозревающих о преступном намерении сообщников.

2 апреля 2021 г. Л. организовал прибытие в деляну 3 выдела 6 квартала 53 Чаусовского мастерского участка Курганского участкового лесничества, ТО «Курганское лесничество ГКУ «Курганское управление лесами», расположенную на территории Белозерского района Курганской области, Свидетель №8 и Свидетель №7, участвующих как посредники и представители заявителя, Свидетель №14 и Свидетель №22, а также сотрудников ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество», уполномоченных производить пересчёт. Находясь на месте Свидетель №8 и Свидетель №7, позиционируя себя как представители заявителя, действуя от имени Свидетель №1, дали согласие сотрудникам ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» на проведение процедуры отвода с участием Свидетель №14 и Свидетель №22, после чего был проведён пересчёт лесных насаждений, отводимых в рубку по данному Договору и произрастающих в деляне 3 выделе 6 квартала 53 Чаусовского мастерского участка Курганского участкового лесничества ТО «Курганское лесничество» ГКУ «Курганское управление лесами».

После этого уполномоченными сотрудниками ГКУ «Курганское управление лесами ТО «Курганское лесничество», не подозревающими о преступном намерении соучастников, в период со 2 по 17 мая 2021 г., по полученным от Свидетель №7 документам, а также по документам, составленным при пересчёте, подготовлен проект договора купли-продажи лесных насаждений № 31, составлена и передана Свидетель №8 квитанция для оплаты стоимости лесных насаждений, указанных в Договоре. Свидетель №8, 23 апреля 2021 г., находясь в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по ул. Куйбышева, д. 108 в г. Кургане, от имени Свидетель №1 произвела оплату по данной квитанции в сумме 30 207 рублей 44 копейки, а квитанцию об оплате передала уполномоченным сотрудникам ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» для продолжения оформления договора, а также организовала подписание неустановленным лицом от имени Свидетель №1 договора купли-продажи лесных насаждений. После подписания Договора, датированного 17 мая 2021 г. за № 31, Свидетель №8 истребовала его копию и за денежное вознаграждение передала её Л. вместе с договором подряда, изготовленным Свидетель №8 в период со 2 по 17 мая 2021 г., позволяющим Свидетель №22, а также нанятым им лицам производить рубку и первичную переработку лесных насаждений в деляне 3 выделе 6 квартала 53 Чаусовского мастерского участка Курганского участкового лесничества ТО «Курганское лесничество» ГКУ «Курганское управление лесами», а Л., имея данный Договор, мог под видом законной деятельности производить перевозку заготовленной древесины.

Имея на руках копию вышеназванного Договора, фактически обеспечивающего легальное прикрытие планируемой к совершению незаконной рубки лесных насаждений и сокрытие в последующем следов преступления, Л., в период с 17 мая по 17 августа 2021 г. привлёк к содействию в совершении преступления Свидетель №22, Свидетель №14 и иных неустановленных лиц, которые, будучи не посвящёнными в преступный умысел и не подозревающие о незаконном характере деятельности, по указанию Л., путём отделения стволовой части деревьев от корневой системы, произвели в деляне 3 выделе 6 квартала 53 Чаусовского мастерского участка Курганского участкового лесничества ТО «Курганское лесничество» ГКУ «Курганское управление лесами» незаконную рубку 46 сырорастущих деревьев породы «Сосна», общим объёмом 129,734 куб.м, произрастающих в лесопарковой зоне, приравненной к защитным лесам, а в последующем их первичную переработку, путём отделения веток и сучьев от стволов, и раскряжёвку на сортимент. Незаконно заготовленную древесину Л. вывез из лесного массива и распорядился ею по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО1 и соучастников в результате незаконной рубки лесных насаждений в деляне 3 выделе 6 квартала 53 Чаусовского мастерского участка Курганского участкового лесничества ТО «Курганское лесничество» ГКУ «Курганское управление лесами» лесному фонду Российской Федерации в лице Департамента причинён материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 4 046 082 рубля (129,734 х 114,66 х 50 х 2 х 2,72).

4. В период с 8 по 17 сентября 2020 г. ФИО1 и Свидетель №7 подыскали Свидетель №2, не имеющую намерений на получение древесины для строительства жилого дома. Введя Свидетель №2 в заблуждение относительно законности своих действий, ФИО1 и Свидетель №7 убедили её за денежное вознаграждение выдать нотариальную доверенность, дающую право Свидетель №7 от имени Свидетель №2 заключать гражданско-правовые сделки и совершать юридически значимые действия, необходимые для заключения Договора.

17 сентября 2020 г. ФИО1 и Свидетель №7 совместно с Свидетель №2 прибыли в офис к нотариусу нотариального округа г. Кургана, расположенный по ул. Кирова, д. 60 в г. Кургане, где Свидетель №2, введённая в заблуждение, подписала доверенность 

<

адрес>8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой она – Свидетель №2 доверила Свидетель №7 купить за цену и на условиях по своему усмотрению земельный участок, находящийся в 

<

адрес>, выполнить иные действия, связанные с выполнением данного поручения, а также получать Разрешения (Уведомления) на строительство, и иные вопросы, связанные с покупкой леса пиловочника, а также соучастницы получили копии документов, необходимых для составления и заключения Договора. После подписания доверенности, ФИО1 передала Свидетель №2 в качестве вознаграждения 5 000 рублей.

В период с июня по 21 декабря 2020 г. Свидетель №7 подобрала земельный участок, расположенный по ул. Береговой, 31 в д. Фрунзе Лебяжьевского района Курганской области, кадастровый №, собственником которого являлся ФИО44, не осведомлённый о преступной деятельности соучастников.

21 декабря 2020 г. ФИО1, Свидетель №7 и ФИО44 прибыли в МФЦ, расположенный по ул. Куйбышева д. 144 стр. 41, где Свидетель №7, не осматривая земельный участок, подписала договор купли-продажи от 21.12.2020 на приобретение вышеназванного земельного участка, который соучастницы предоставили сотруднику МФЦ для дальнейшего направления в Управление Федеральной Службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Курганской области. ФИО1, выполняя отведённую ей роль, рассчиталась с ФИО44 за проданный земельный участок.

Регистрирующий орган, на основании вышеназванного договора купли-продажи, 30 декабря 2020 г. произвёл государственную регистрацию права собственности земельного участка, расположенного по ул. Береговой, 31 в д. Фрунзе Лебяжьевского района Курганской области, кадастровый №, на имя Свидетель №2.

В продолжение преступного умысла Свидетель №7, в период с 16 по 21 января 2021 г. организовала направление уведомления о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома в Администрацию Лебяжьевского района Курганской области для получения уведомления о соответствии. 29 января 2021 г. Администрацией Лебяжьевского района Курганской области на имя Свидетель №2 выдано уведомление № 3 о соответствии параметров объекта индивидуального жилищного строительства, планируемого к строительству на земельном участке, расположенном по ул. Береговой, 31 в д. Фрунзе Лебяжьевского района Курганской области, кадастровый №.

Далее, не позднее 9 февраля 2021 г., ФИО1 и Свидетель №7 от имени Свидетель №2 составили заявление на заключение договора купли-продажи лесных насаждений для строительства жилого дома, содержащее не соответствующие действительности сведения о намерении Свидетель №2 использовать планируемые к покупке лесные насаждения для производства строительства жилого дома на конкретном земельном участке. 10 февраля 2021 г. Свидетель №7 предоставила в Департамент данное заявление, а также сведения о земельном участке, приобретённом ФИО1 и Свидетель №7 от имени Свидетель №2 специально для этой цели, уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве объекта индивидуального жилищного строительства установленным параметрам, содержащее не соответствующие действительности сведения о намерении Свидетель №2 произвести строительство на земельном участке, расположенном по ул. Береговой, 31 в д. Фрунзе Лебяжьевского района Курганской области, кадастровый №. При этом, с целью контроля движения документов и исключения получения Свидетель №2 дополнительных сведений о реально проведённых от её имени сделках, Свидетель №7 указала собственный адрес проживания и номер телефона.

На основании представленных документов представителями Департамента 3 марта 2021 г. принято решение о заключении с Свидетель №2 договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, в адрес, указанный в заявлении (адрес проживания Свидетель №7), направлено уведомление о необходимости обратиться в ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество», расположенное по ул. Центральной, д. 4 в п. Придорожный Кетовского района Курганской области для составления проекта договора, в процедуру составления которого входит осуществление материально-денежной оценки с обязательным выездом сотрудника лесничества в лесной участок для пересчёта деревьев.

Свидетель №7 сообщила Свидетель №8 о необходимости участия в пересчёте лесных насаждений на месте. Свидетель №8 сообщила об этом Л., который в свою очередь для проведения пересчёта и последующей незаконной рубки лесных насаждений привлёк Свидетель №14 и Свидетель №22, не подозревающих о преступном намерении сообщников.

2 апреля 2021 г. Л. организовал прибытие в деляну 2 выдела 6 квартала 53 Чаусовского мастерского участка Курганского участкового лесничества, ТО «Курганское лесничество ГКУ «Курганское управление лесами», расположенную на территории Белозерского района Курганской области, Свидетель №8 и Свидетель №7, участвующих как посредники и представители заявителя, Свидетель №14 и Свидетель №22, а также сотрудников ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество», уполномоченных производить пересчёт. Находясь на месте Свидетель №8 и Свидетель №7, позиционируя себя как представители заявителя, действуя от имени Свидетель №2, дали согласие сотрудникам ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» на проведение процедуры отвода с участием Свидетель №14 и Свидетель №22, после чего был проведён пересчёт лесных насаждений, отводимых в рубку по данному Договору и произрастающих в деляне 2 выделе 6 квартала 53 Чаусовского мастерского участка Курганского участкового лесничества ТО «Курганское лесничество» ГКУ «Курганское управление лесами».

После этого уполномоченными сотрудниками ГКУ «Курганское управление лесами ТО «Курганское лесничество», не подозревающими о преступном намерении соучастников, в период со 2 по 17 мая 2021 г., по полученным от Свидетель №7 документам, а также по документам, составленным при пересчёте, подготовлен проект договора купли-продажи лесных насаждений №, составлена и передана Свидетель №8 квитанция для оплаты стоимости лесных насаждений, указанных в Договоре. Свидетель №8, 23 апреля 2021 г., находясь в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по ул. Куйбышева, д. 108 в г. Кургане, от имени Свидетель №2 произвела оплату по данной квитанции в сумме 31 205 рублей 31 копейка, а квитанцию об оплате передала уполномоченным сотрудникам ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» для продолжения оформления Договора, а также организовала подписание неустановленным лицом от имени Свидетель №2 договора купли-продажи лесных насаждений. После подписания Договора, датированного 17 мая 2021 г. за № 30, Свидетель №8 истребовала его копию и передала её за денежное вознаграждение Л. вместе с договором подряда, изготовленным Свидетель №8 в период со 2 по ДД.ММ.ГГГГ, позволяющим Свидетель №22, а также нанятым им лицам производить рубку и первичную переработку лесных насаждений в деляне 2 выделе 6 квартала 53 Чаусовского мастерского участка Курганского участкового лесничества ТО «Курганское лесничество» ГКУ «Курганское управление лесами», а Л., имея данный Договор, мог под видом законной деятельности производить перевозку заготовленной древесины.

Имея на руках копию вышеназванного Договора, фактически обеспечивающего легальное прикрытие планируемой к совершению незаконной рубки лесных насаждений и сокрытие в последующем следов преступления, Л., в период с 17 мая по 17 августа 2021 г. привлёк к содействию в совершении преступления Свидетель №22, Свидетель №14 и иных неустановленных лиц, которые, будучи не посвящёнными в преступный умысел и не подозревающие о незаконном характере деятельности, по указанию Л., путём отделения стволовой части деревьев от корневой системы, произвели в деляне 2 выделе 6 квартала 53 Чаусовского мастерского участка Курганского участкового лесничества ТО «Курганское лесничество» ГКУ «Курганское управление лесами» незаконную рубку 46 сырорастущих деревьев породы «Сосна», общим объёмом 129,338 куб.м, произрастающих в лесопарковой зоне, приравненной к защитным лесам, а в последующем их первичную переработку, путём отделения веток и сучьев от стволов, и раскряжёвку на сортимент. Незаконно заготовленную древесину Л. вывез из лесного массива и распорядился ею по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО1 и соучастников в результате незаконной рубки лесных насаждений в деляне 2 выделе 6 квартала 53 Чаусовского мастерского участка Курганского участкового лесничества ТО «Курганское лесничество» ГКУ «Курганское управление лесами» лесному фонду Российской Федерации в лице Департамента причинён материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 4 033 731 рубля (129,338 х 114,66 х 50 х 2 х 2,72).

5. В период с июня 2020 года по 22 января 2021 г. Свидетель №7 подобрала земельный участок, расположенный по ул. Береговой, 31 в д. Фрунзе Лебяжьевского района Курганской области, кадастровый №, собственником которого являлся ФИО44, не осведомлённый о преступной деятельности соучастников.

22 января 2021 г. ФИО1, Свидетель №7 и ФИО44 прибыли в МФЦ, расположенный по ул. Куйбышева д. 144 стр. 41, где ФИО1, не осматривая земельный участок, подписала договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение вышеназванного земельного участка, который соучастницы предоставили сотруднику МФЦ для дальнейшего направления в Управление Федеральной Службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Курганской области. ФИО1, выполняя отведённую ей роль, рассчиталась с ФИО44 за проданный земельный участок.

Регистрирующий орган, на основании вышеназванного договора купли-продажи, 3 февраля 2021 г. произвёл государственную регистрацию права собственности земельного участка, расположенного по ул. Береговой, 31 в д. Фрунзе Лебяжьевского района Курганской области, кадастровый №, на имя ФИО1.

В продолжение преступного умысла, ФИО1, в период с 6 по 8 февраля 2021 г. направила уведомление о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома в Администрацию Лебяжьевского района Курганской области для получения уведомления о соответствии. 15 февраля 2021 г. Администрацией Лебяжьевского района Курганской области на имя ФИО1 выдано уведомление № 4 о соответствии параметров объекта индивидуального жилищного строительства, планируемого к строительству на земельном участке, расположенном по ул. Береговой, 31 в д. Фрунзе Лебяжьевского района Курганской области, кадастровый №.

Далее, не позднее 19 февраля 2021 г., ФИО1 совместно с Свидетель №7 составили заявление на заключение договора купли-продажи лесных насаждений для строительства жилого дома, содержащее не соответствующие действительности сведения о намерении ФИО1 использовать планируемые к покупке лесные насаждения для производства строительства жилого дома на конкретном земельном участке. 19 февраля 2021 г. ФИО1 предоставила в Департамент данное заявление, а также сведения о земельном участке, приобретённом специально для этой цели, уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве объекта индивидуального жилищного строительства установленным параметрам, содержащее не соответствующие действительности сведения о намерении ФИО1 произвести строительство на земельном участке, расположенном по ул. Береговой, 31 в д. Фрунзе Лебяжьевского района Курганской области, кадастровый №.

На основании представленных документов представителями Департамента 11 марта 2021 г. принято решение о заключении с ФИО1 договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, в её адрес направлено уведомление о необходимости обратиться в ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество», расположенное по ул. Центральной, д. 4 в п. Придорожный Кетовского района Курганской области для составления проекта договора, в процедуру составления которого входит осуществление материально-денежной оценки с обязательным выездом сотрудника лесничества в лесной участок для пересчёта деревьев.

ФИО1 сообщила Свидетель №8 о необходимости участия в пересчёте лесных насаждений на месте. Свидетель №8 сообщила об этом Л., который в свою очередь для проведения пересчёта и последующей незаконной рубки лесных насаждений привлёк Свидетель №14 и Свидетель №22, не подозревающих о преступном намерении сообщников.

2 апреля 2021 г. Л. организовал прибытие в деляну 1 выдела 6 квартала 53 Чаусовского мастерского участка Курганского участкового лесничества, ТО «Курганское лесничество ГКУ «Курганское управление лесами», расположенную на территории Белозерского района Курганской области, Свидетель №8 и Свидетель №7, участвующих как посредники и представители заявителя, Свидетель №14 и Свидетель №22, а также сотрудников ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество», уполномоченных производить пересчёт. Находясь на месте Свидетель №8 и Свидетель №7, позиционируя себя как представители заявителя, посредством сотовой связи связались с ФИО1, которая дала согласие сотрудникам ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» на проведение процедуры отвода с участием Свидетель №14 и Свидетель №22, после чего был проведён пересчёт лесных насаждений, отводимых в рубку по данному Договору и произрастающих в деляне 1 выделе 6 квартала 53 Чаусовского мастерского участка Курганского участкового лесничества ТО «Курганское лесничество» ГКУ «Курганское управление лесами».

После этого уполномоченными сотрудниками ГКУ «Курганское управление лесами ТО «Курганское лесничество», не подозревающими о преступном намерении соучастников, в период со 2 по 29 апреля 2021 г., по полученным от ФИО1 документам, а также по документам, составленным при пересчёте, подготовлен проект договора купли-продажи лесных насаждений № 19, составлена и передана ФИО1 квитанция для оплаты стоимости лесных насаждений, указанных в Договоре. ФИО1, 23 апреля 2021 г., находясь в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по ул. Красина, д. 31 в г. Кургане, от своего имени произвела оплату по данной квитанции в сумме 27 869 рублей 54 копейки, а квитанцию об оплате передала уполномоченным сотрудникам ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» для продолжения оформления договора, а также подписала договор купли-продажи лесных насаждений. После подписания Договора, датированного 29 апреля 2021 г. за № 19, ФИО1 истребовала его копию и передала её за денежное вознаграждение Л. вместе с договором подряда, изготовленным ФИО1 в период со 2 по 29 апреля 2021 г., позволяющим Свидетель №22, а также нанятым им лицам производить рубку и первичную переработку лесных насаждений в деляне 1 выделе 6 квартала 53 Чаусовского мастерского участка Курганского участкового лесничества ТО «Курганское лесничество» ГКУ «Курганское управление лесами», а Л., имея данный Договор, мог под видом законной деятельности производить перевозку заготовленной древесины.

Имея на руках копию вышеназванного Договора, фактически обеспечивающего легальное прикрытие планируемой к совершению незаконной рубки лесных насаждений и сокрытие в последующем следов преступления, Л., в период с 29 апреля по 17 августа 2021 г. привлёк к содействию в совершении преступления Свидетель №22, Свидетель №14 и иных неустановленных лиц, которые, будучи не посвящёнными в преступный умысел и не подозревающие о незаконном характере деятельности, по указанию Л., путём отделения стволовой части деревьев от корневой системы, произвели в деляне 1 выделе 6 квартала 53 Чаусовского мастерского участка Курганского участкового лесничества ТО «Курганское лесничество» ГКУ «Курганское управление лесами» незаконную рубку 44 сырорастущих деревьев породы «Сосна», общим объёмом 129,106 куб.м, произрастающих в лесопарковой зоне, приравненной к защитным лесам, а в последующем их первичную переработку, путём отделения веток и сучьев от стволов, и раскряжёвку на сортимент. Незаконно заготовленную древесину Л. вывез из лесного массива и распорядился ею по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО1 и соучастников в результате незаконной рубки лесных насаждений в деляне 1 выделе 6 квартала 53 Чаусовского мастерского участка Курганского участкового лесничества ТО «Курганское лесничество» ГКУ «Курганское управление лесами» лесному фонду Российской Федерации в лице Департамента причинён материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 4 026 496 рубля (129,106 х 114,66 х 50 х 2 х 2,72).

6. В период с июня 2020 года по 22 января 2021 г. Свидетель №7 подобрала земельный участок, расположенный по ул. Береговой, 31 в д. Фрунзе Лебяжьевского района Курганской области, кадастровый №, собственником которого являлся ФИО44, не осведомлённый о преступной деятельности соучастников.

22 января 2021 г. ФИО1, Свидетель №7 и ФИО44 прибыли в МФЦ, расположенный по ул. Куйбышева д. 144 стр. 41, где Свидетель №7, не осматривая земельный участок, подписала договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение вышеназванного земельного участка, который соучастницы предоставили сотруднику МФЦ для дальнейшего направления в Управление Федеральной Службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Курганской области. ФИО1, выполняя отведённую ей роль, рассчиталась с ФИО44 за проданный земельный участок.

Регистрирующий орган, на основании вышеназванного договора купли-продажи, 2 февраля 2021 г. произвёл государственную регистрацию права собственности земельного участка, расположенного по ул. Береговой, 31 в д. Фрунзе Лебяжьевского района Курганской области, кадастровый №, на имя Свидетель №7.

В продолжение преступного умысла, Свидетель №7, в период с 22 января по 4 февраля 2021 г. направила уведомление о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома в Администрацию Лебяжьевского района Курганской области для получения уведомления о соответствии. 15 февраля 2021 г. Администрацией Лебяжьевского района Курганской области на имя Свидетель №7 выдано уведомление № 5 о соответствии параметров объекта индивидуального жилищного строительства, планируемого к строительству на земельном участке, расположенном по ул. Береговой, 31 в д. Фрунзе Лебяжьевского района Курганской области, кадастровый №.

Далее, не позднее 19 февраля 2021 г., ФИО1 совместно с Свидетель №7 составили подложное заявление на заключение договора купли-продажи лесных насаждений для строительства жилого дома, содержащее ложные сведения о намерении Свидетель №7 использовать планируемые к покупке лесные насаждения для производства строительства жилого дома на конкретном земельном участке. 19 февраля 2021 г. Свидетель №7 предоставила в Департамент данное заявление, а также сведения о земельном участке, приобретённом специально для этой цели, уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве объекта индивидуального жилищного строительства установленным параметрам, содержащее ложные сведения о намерении Свидетель №7 произвести строительство на земельном участке, расположенном по ул. Береговой, 31 в д. Фрунзе Лебяжьевского района Курганской области, кадастровый №.

На основании представленных подложных документов представителями Департамента, введёнными в заблуждение относительно подлинности документов и действительности желания Свидетель №7 добросовестно исполнить условия планируемого к заключению Договора, 11 мая 2022 г. принято решение о заключении с Свидетель №7 договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, в её адрес направлено уведомление о необходимости обратиться в ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество», расположенное по ул. Центральной, д. 4 в п. Придорожный Кетовского района Курганской области для составления проекта договора, в процедуру составления которого входит осуществление материально-денежной оценки с обязательным выездом сотрудника лесничества в лесной участок для пересчёта деревьев.

Свидетель №7 сообщила Свидетель №8 об успешном введении в заблуждение сотрудников Департамента и необходимости участия в пересчёте лесных насаждений на месте. Свидетель №8 сообщила об этом Л., а также согласовала с сотрудниками ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» проведение процедуры пересчёта с участием Л. без участия заявителя. Л., в свою очередь, привлёк для проведения пересчёта и последующей рубки Свидетель №17 и Свидетель №18, не подозревающих о преступном намерении сообщников.

28 июня 2022 г. Л. прибыл сам и организовал прибытие в деляну 1 выдела 12 квартала 96 Барабинского мастерского участка Кетовского участкового лесничества, ТО «Курганское лесничество ГКУ «Курганское управление лесами», и в деляну 3 выдела 9 квартала 83 Барабинского мастерского участка Кетовского участкового лесничества, ТО «Курганское лесничество ГКУ «Курганское управление лесами», расположенные на территории Кетовского района Курганской области Свидетель №17 и Свидетель №18, а также сотрудников ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество», уполномоченных производить пересчёт. Находясь на месте Л., действуя от имени Свидетель №7, дал согласие сотрудникам ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» на проведение процедуры отвода с участием Свидетель №17 и Свидетель №18, после чего был проведён пересчёт лесных насаждений, отводимых в рубку по данному Договору и произрастающих в деляне 1 выдела 12 квартала 96 Барабинского мастерского участка Кетовского участкового лесничества, ТО «Курганское лесничество ГКУ «Курганское управление лесами», и в деляне 3 выдела 9 квартала 83 Барабинского мастерского участка Кетовского участкового лесничества, ТО «Курганское лесничество ГКУ «Курганское управление лесами».

После этого уполномоченными сотрудниками ГКУ «Курганское управление лесами ТО «Курганское лесничество», не подозревающими о преступном намерении соучастников, в период с 28 по 30 июня 2022 г., по полученным от Свидетель №7 документам, а также по документам, составленным при пересчёте, подготовлен проект договора купли-продажи лесных насаждений, составлена и передана Свидетель №8 квитанция для оплаты стоимости лесных насаждений, указанных в проекте Договора. Свидетель №8, исполняя свою роль, 30 июня 2022 г., находясь в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по ул. Гагарина, д. 36Б в г. Кургане, от своего имени произвела оплату по данной квитанции в сумме 29 883 рубля 71 копейка, а квитанцию об оплате передала уполномоченным сотрудникам ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество» для продолжения оформления и заключения Договора, содержащего заведомо ложные сведения с указанием фиктивной цели, фактически обеспечивающего легальное прикрытие планируемой к совершению незаконной рубки лесных насаждений и сокрытие в последующем следов преступления. Кроме того, Свидетель №8 сообщила Л. об окончании процедуры оформления Договора.

Л., в период с 28 июня по 25 ноября 2022 г., используя полученную от Свидетель №8 информацию об оплате квитанции по Договору, полагая, что Договор от имени Свидетель №7 заключён, достоверно зная местонахождение лесных насаждений, определённых при проведении пересчёта, привлёк к содействию в совершении преступления Свидетель №17 и Свидетель №18, которые, будучи не посвящёнными в преступный умысел и не подозревающие о незаконном характере деятельности, по указанию Л., путём отделения стволовой части деревьев от корневой системы, произвели в деляне 1 выдела 12 квартала 96 Барабинского мастерского участка Кетовского участкового лесничества, ТО «Курганское лесничество ГКУ «Курганское управление лесами», и в деляне 3 выдела 9 квартала 83 Барабинского мастерского участка Кетовского участкового лесничества, ТО «Курганское лесничество ГКУ «Курганское управление лесами» незаконную рубку 38 сырорастущих деревьев породы «Сосна», общим объёмом 121,733 куб.м, произрастающих в лесопарковой зоне, приравненной к защитным лесам, а в последующем их первичную переработку, путём отделения веток и сучьев от стволов, и раскряжёвку на сортимент. Незаконно заготовленную древесину Л. вывез из лесного массива и распорядился ею по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО1 и соучастников в результате незаконной рубки лесных насаждений в деляне 1 выдела 12 квартала 96 Барабинского мастерского участка Кетовского участкового лесничества, ТО «Курганское лесничество ГКУ «Курганское управление лесами», и в деляне 3 выдела 9 квартала 83 Барабинского мастерского участка Кетовского участкового лесничества, ТО «Курганское лесничество ГКУ «Курганское управление лесами» лесному фонду Российской Федерации в лице Департамента причинён материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 3950087 рублей (121,733 х 114,66 х 50 х 2 х 2,83). (В соответствии с постановлением Правительства РФ от 12.10.2019 № 1318 «О применении в 2021 - 2023 годах коэффициентов к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» ставки платы за единицу объема лесных ресурсов и ставок платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22 мая 2007 г. № 310, в 2022 году применяются с коэффициентом 2,83).

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании виновной себя не признала и показала, что участвовала в получении лесных насаждений в порядке, установленном законом. Все документы, которые она представила в Департамент для оформления договора купли-продажи лесных насаждений, не являлись подложными. Заготовку лесных насаждений осуществляла на основании договора купли-продажи, заключённого с Департаментом. В какой-либо организованной группе, а также в предварительном сговоре с Левковцом, Свидетель №8 и Свидетель №7 не состояла. С Левковцом общалась один раз, когда её с ним познакомила Свидетель №8 по поводу возможности покупки леса на корню. Более с Левковцом ни о чём не разговаривала. Никаких задач Левковцом и Свидетель №8 ей не ставилось, руководящих распоряжений от них ей не поступало, какой-либо зависимости от них либо обязанности перед ними у неё не было. Средствами мобильной связи Легковец и Свидетель №8 её не обеспечивали, свой смартфон она приобрела сама, для личных целей. Информацию, полученную от Свидетель №7, Свидетель №8 и Левковца она проверила на сайте Департамента, пришла к выводу, что заготовка древесины физическими лицами по договору купли-продажи не является уголовно-наказуемой. Заготовку древесины для неё осуществлял Свидетель №22 по взаимной договорённости, он же осуществлял вывоз заготовленной древесины. Лес на корню она Свидетель №22 не продавала и продавать не планировала. У неё с Свидетель №22 была договорённость о распиловке брёвен с соответствующим зачётом из этого же материала. За непосредственную рубку леса она заплатила Свидетель №22 50 000 рублей. Свидетель №7 и Свидетель №8 просили её продать заготовленный лес Левковцу по цене ниже рыночной, на что она категорически отказалась, из-за чего с ними поссорилась. О возможности заготовки леса, она рассказала своим подругам ФИО43 и ФИО46, они заинтересовались такой возможностью, в связи с чем она помогала им в процессе оформления документов. Заготовку леса они осуществляли на основании договоров купли-продажи. После подписания договоров она помогла ФИО43 продать деляну по её просьбе. Деньги ФИО43 за проданную деляну она передала, земельный участок также остался в её собственности. Денежные средства, которые она одалживала ФИО43 и ФИО46, они ей вернули. В дальнейшем у неё также произошёл конфликт с Свидетель №22 по поводу того, что он смешал у себя на пилораме её пиломатериал и пиломатериал, заготовленный для ФИО46, отчего свой пиломатериал она до сих пор не забрала. Свидетель №7 и Свидетель №8 она помогла по их просьбе по-дружески денежными средствами для приобретения для них же земельных участков и лесных насаждений. Свидетель №8 и Свидетель №7 вернули ей долг, также заплатив за её риэлтерские услуги. О том, что можно приобрести лес на корню по сносной цене, они рассказали ей только потому, что им для этих целей были нужны деньги. Они знали, что у неё есть деньги, поэтому и обратились к ней. Квартиру в г. Екатеринбурге она приобрела исключительно за счёт собственных денежных средств, в том числе, вырученных от продажи двух своих квартир в г. Кургане, а также автомобиля «Тойота РАФ-4». Также ей деньгами помогли родители. Кроме того она всегда имела собственный доход от риэлтерской деятельности и от сдачи квартир посуточно.

По ходатайству стороны обвинения оглашены показания ФИО1 в ходе предварительного следствия, из содержания которых следует, что летом 2020 года она встретилась с Свидетель №7 и Свидетель №8 и последняя рассказала, что есть государственная программа, согласно которой каждый человек может получить древесину для собственных нужд с корня по низкой цене. Она также сказала, что у неё есть знакомый Андрей по прозвищу «Хохол», который занимается этим и предложила съездить к нему, чтобы он всё подробно рассказал. Через несколько дней они приехали к Андрею, и тот рассказал, что нужно купить участок, оформить на него разрешение на строительство, прийти в Департамент, написать заявление и ждать своей очереди. Когда придёт письмо о том, что подошла очередь, она должна позвонить Свидетель №8. После этого она сама читала на сайте Департамента об этой программе. Она решила обратиться в Департамент, чтобы получить древесину по низкой цене, передать её родителям или распорядиться другим способом. Через некоторое время Свидетель №8 и Свидетель №7 предложили найти многодетных женщин, от имени которых можно обратиться в Департамент по доверенности, а при выделении древесины продать её. Через некоторое время по просьбе Свидетель №7 она возила её и Свидетель №2 к нотариусу, где они оформили доверенность, а она по просьбе Свидетель №7 передала Свидетель №2 5 000 рублей. Таким же образом была оформлена доверенность от Свидетель №1, которой она также по просьбе Свидетель №7 передала 5 000 рублей. Также Свидетель №7 просила у неё в долг 30 000 рублей для покупки участков, которые она перевела по просьбе Свидетель №7 на карту незнакомого Сергея. Поскольку получение древесины было перспективным делом, она решила оформить на себя 100 кубометров леса, а также предложила сделать это своим знакомым ФИО46 и ФИО43, которые согласились на это. При этом ФИО46 выдала ей доверенность, которой доверила приобрести участок, оформить разрешение на строительство, а также обратиться в Департамент. После этого по её просьбе Свидетель №7 нашла два участка в Лебяжьевском районе и один в Каргапольском районе. ФИО46 и ФИО43 говорили, что им нужен стройматериал, но как они хотели распорядиться им, она не знала. На свой участок и участок ФИО46 она подготовила документы на разрешение на строительство в Лебяжьевском районе, ФИО43 документы на разрешение на строительства делались через Свидетель №7. За участки ФИО46 и ФИО43 платили они сами, но она могла переводить деньги со своей карты. Где находится участок, купленный ею лично, она не знает, на самом участке она никогда не была. Пользоваться данным участком она не планировала, материал планировала передать родителям. Зимой 2020-2021 годов, собрав все необходимые документы, она подала заявления в Департамент на выделение древесины от своего имени и от имени ФИО46 по доверенности. В один из дней ФИО43 ездила вместе с ней. Через некоторое время пришли уведомления о готовности Департамента заключить Договоры с ней, ФИО46 и ФИО43. На заключение Договоров она приезжала в пос. Придорожный, а также привозила туда ФИО46 и ФИО43. Стоимость древесины по каждому из Договоров она оплатила сама, взяв у ФИО46 и ФИО43 деньги на оплату по их Договорам. После этого с ней связывался Андрей «Хохол» и предлагал выкупить все три деляны, на что она ответила отказом. После оплаты ей позвонила Свидетель №8 и предупредила, что с ней свяжется Свидетель №22, который занимается рубкой, и с ним нужно заключить договор для вырубки. При встрече с Свидетель №22 она передала ему Договоры с Департаментом от своего имени и от имени ФИО46, а также на бланке, который ей заранее передала Свидетель №8, заполнила договоры рубки лесных насаждений, выделенных ей, ФИО46 и ФИО43, которые также передала Свидетель №22. Оплата за вырубку должна была произойти за счёт того, что Свидетель №22 заберёт часть леса. Поскольку ей, ФИО46 и ФИО43 брёвна были не нужны, Свидетель №22 сказал, что передаст стройматериал позже (л.д. 9-14 т. 17).

После оглашения подсудимая ФИО1 от дачи пояснений по существу оглашённых показаний отказалась. 

Представитель потерпевшего Потерпевший №1 в судебном заседании показал, что в результате проведения незаконных рубок лесных насаждений лесному фонду Российской Федерации причинён материальный ущерб в сумме 24 074 770 рублей, который просил взыскать с ФИО1 в пользу Департамента.

Виновность ФИО1 в совершении всех установленных судом преступлений подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве – Свидетель №7 в судебном заседании показала, что в соответствии с действующим законодательством каждый гражданин имеет право на приобретение 100 куб. м. лесных насаждений по льготной цене. При этом многодетные и женщины в возрасте до 35 лет имеют право на первоочередное приобретение леса. Для этого также необходимо иметь земельный участок, разрешение осуществлять на нём строительство. При наличии указанных обстоятельств Департамент заключает с такими лицами договоры купли-продажи лесных насаждений по льготной цене. Летом 2020 года её сестра – Свидетель №8 рассказала, что у неё есть знакомый Левковец, который предложил подыскивать женщин, подпадающих под вышеназванные категории, оформлять на них с Департаментом договоры купли-продажи лесных насаждений по вышеназванной схеме. Соответствующие документы передавать Левковцу, чтобы на их основании он осуществлял рубку лесных насаждений. За каждый из заключённых и переданных ему договоров купли-продажи лесных насаждений, Левковец обещал заплатить по 200 тысяч рублей. Поскольку на приобретение земельных участков, а также для оформления необходимых документов были необходимы деньги, которых у них с Свидетель №8 не было, они решили привлечь к делу ФИО1, имевшую свободные денежные средства. Когда они рассказали обо всём ФИО1, та настояла на личной встрече с Левковцом, после которой сказала, что согласна вложить деньги в задуманное при условии, что она сама также будет принимать непосредственное участие в оформлении документов. Они договорились, что она и ФИО1 будут подыскивать женщин, имеющих право на первоочередное приобретение леса, брать от них доверенности и заниматься оформлением документов, при этом она также будет подыскивать земельные участки, а ФИО1 оплачивать необходимые затраты. После оформления договоров купли-продажи они будут передаваться Свидетель №8, а та, в свою очередь, передаст их Левковцу, который организует вырубку лесных насаждений. Через некоторое время ФИО1 сказала, что нашла подходящую женщину – ФИО3. Она, ФИО1 и ФИО3 поехали к нотариусу, где оформили от имени ФИО3 доверенность, согласно которой она уполномочивает ФИО1 быть её представителем по всем вопросам, связанным с оформлением земельного участка, а также с оформлением леса. За выдачу доверенности ФИО1 отдала ФИО3 5 000 рублей. Далее приобрели у ФИО4 и оформили на имя ФИО3 земельный участок в д. Володино, получили разрешение на строительство на данном участке и подали заявление на приобретение леса. Данное заявление одобрили, и они с ФИО1 приехали в лесничество, расположенное в п. Придорожном Кетовского района, где им сказали, что ФИО3 выделена деляна для приобретения леса в Шатровском районе. О данном факте они сообщили Свидетель №8, а та, в свою очередь – Левковцу, который сказал, что деляну нужно осмотреть. Она, Легковец и ФИО1 приехали в Шатрово, где Левковец зашёл в лесничество, после чего сказал, что деляна, которую выделили ФИО3, ему не нужна, поскольку там плохой лес, который к тому же трудно вывозить. При этом Легковец сказал, что лучше брать деляны, расположенные неподалёку от Кургана. После этого они с ФИО1 пришли в Департамент, чтобы на ФИО3 оформили другую деляну, но там сказали, что если подать от имени ФИО3 новое заявление, то оно будет рассмотрено в следующем году, когда ФИО3 исполнится 36 лет и она утратит право на первоочередное приобретение леса. Через некоторое время ФИО1 сообщила, что нашла другую подходящую женщину – ФИО43. Она, ФИО1 и ФИО43 приехали в МФЦ, где их ждала ФИО3, и оформили договор купли-продажи, согласно которому ФИО3 продала ФИО43 ранее приобретённый для неё земельный участок. Далее также получили разрешение на строительство на данном участке и подали заявление на приобретение леса. Сама она также нашла двух женщин, имеющих право на первоочередное приобретение лесных насаждений – Свидетель №1 и Свидетель №2, которые за 5 000 рублей выдали на её имя доверенности, аналогичные выданной ФИО3. Кроме того, ФИО1 нашла ФИО46, которая также выдала доверенность на имя ФИО1. Сама она нашла земельный участок в с. Елошное Лебяжьевского района, который был приобретён у Свидетель №6 и оформлен на Свидетель №1. Кроме того, у супруга её знакомой ФИО44 был большой земельный участок, который был размежёван на несколько небольших. ФИО1 купила данные земельные участки, один из которых был оформлен на ФИО46, другой на Свидетель №2. Также один из участков был оформлен на неё саму, а один на ФИО1. Далее они получили разрешение на строительство на данных участках и подали заявления на приобретение леса. Через некоторое время были оформлены документы на рубку леса на ФИО46, ФИО43, Свидетель №1 и Свидетель №2. Договоры на Свидетель №1 и Свидетель №2 были у неё, и она по достигнутой ранее договорённости передала их Свидетель №8 для передачи Левковцу. Договоры на ФИО46 и ФИО43 находились у ФИО1, поскольку она нашла данных женщин. Также у ФИО1 был Договор, оформленный на неё саму. ФИО1 отказалась передавать данные Договоры Левковцу, сказав, что он предлагает низкую цену. После этого они с ФИО1 не общались. Сама она также подавала заявление в Департамент на заключение Договора от своего имени, но Договор заключён не был.

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве – Свидетель №8 в судебном заседании показала, что у неё есть знакомый по фамилии Левковец. Зная, что они с сестрой – Свидетель №7 ранее работали в сфере недвижимости, Левковец предложил подыскивать молодых и многодетных женщин, оформлять на них покупку 100 куб. м. леса, а документы для производства рубки леса продавать ему. Когда они рассказали обо всём ФИО1, та настояла на личной встрече с Левковцом. Она присутствовала на данной встрече, и Левковец также рассказал ФИО1 вышеназванную схему приобретения и продажи ему леса. Поиском женщин и оформлением на них документов занимались Свидетель №7 и ФИО1. Кроме того, ФИО1 оплачивала все необходимые расходы: женщинам, на которых оформлялась покупка леса, ФИО1 платила по 5 000 рублей, за то, что они давали доверенности, также она покупала земельные участки, оплачивала выдачу доверенностей. Сама она была связующим звеном, через неё документы передавались Левковцу, а от него – деньги. Изначально они с Свидетель №7 и ФИО1 договаривались, что из денег, вырученных от продажи леса Левковцу, ФИО1 будут компенсированы её затраты, а остаток они будут делить между собой поровну. К концу апреля Департаментом были одобрены заключения договоров купли-продажи леса с Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО43 и ФИО46. К тому времени у Свидетель №7 с ФИО1 произошёл конфликт, поскольку ФИО1 посчитала, что Левковец предлагает низкую цену и отказалась передавать документы на ФИО43 и ФИО46, которых нашла сама ФИО1. У ФИО1 находились все четыре комплекта документов, но поскольку Свидетель №2 и Свидетель №1 нашла Свидетель №7, ФИО1 отдала документы, оформленные на них, после чего она передала их Левковцу. Через некоторое время Левковец позвонил и сказал, что они договорились с ФИО1 и через неё передал ей 500 000 рублей.

Из показаний свидетеля ФИО44 в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ следует, что у неё в собственности находился земельный участок, расположенный по ул. Береговой, 31 в с. Фрунзе Лебяжьевского района, который по просьбе Свидетель №7 она разделила на четыре самостоятельных участка. Данные участки она продала Свидетель №7 и ФИО1. При этом сами участки она ни Свидетель №7, ни ФИО1 не показывала. Денежные средства за участки ей передала ФИО1. Также Свидетель №7 спрашивала, есть ли у неё знакомые многодетные женщины, и она дала ей телефон Свидетель №1 (л.д. 187-188 т. 32).

Из показаний свидетеля ФИО44 на предварительном следствии, подтверждённых ею в судебном заседании 24 июня 2024 г., следует, что участок по ул. Береговой, 31 в с. Фрунзе Лебяжьевского района находился в собственности её супруга. Приобретение двух участков были оформлены ФИО1 и Свидетель №7 по доверенности от ранее ей незнакомых лиц, один участок ФИО1 оформила на своё имя, один участок был оформлен на Свидетель №7. Также ФИО1 и Свидетель №7 было нужно было оформить уведомление о планируемом строительстве на данных участках. Поскольку у неё были соответствующие бланки, она заполнила три таких уведомления на Свидетель №1 и на девушек, от чьего имени Свидетель №7 и ФИО1 приобретали участки (л.д.234-236 т. 13).

Свидетель Свидетель №10 в судебном заседании показала, что в 2020-2022 годах работала инженером по лесопользованию ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество». На основании распоряжения Департамента о выделении гражданину 100 куб. м. леса, предоставляемого для строительства, она готовила проект договора купли-продажи, после чего созванивалась с гражданином, приглашала его на подписание договора, после чего отправляла договор на подпись в Департамент. Когда подписанный договор с печатью возвращался в лесничество, она вновь сообщала потребителю, чтобы он забирал договор. По этой схеме осуществлялись оформления договоров с участием ФИО1 и Свидетель №7.

Из показаний свидетеля Свидетель №14 в судебном заседании 24 июня 2024 г. следует, что по устному договору с Свидетель №22 выпиливал лес в количестве 70 куб. м., за что получил 35 000 рублей. При этом он видел у Свидетель №22 договор купли-продажи лесных насаждений и договор подряда на вырубку и вывоз леса. Данный лес впоследствии вывез Левковец (л.д. 185-187 т. 32).

Из показаний свидетеля Свидетель №14 на предварительном следствии, подтверждённых им в судебном заседании 24 июня 2024 г., следует, что в апреле 2021 году он по просьбе Свидетель №22 помогал сотрудникам лесничества отводить деляны в 53 квартале Чаусовского мастерского участка. При этом также присутствовали две ранее ему не знакомые женщины, как он понял – представители покупателей леса. При производстве отвода он понял, что производится отвод 100 кубометров древесины, предназначенной для строительства, которые продаёт Департамент. Всего было отведено пять делян. Затем Свидетель №22 нанял его для производства рубки деревьев в данных делянах, при этом предъявил пять договоров купли-продажи лесных насаждений, заключённых Департаментом и какими-то женщинами, одну из них звали ФИО5, а также пять договоров подряда между Свидетель №22 и этими женщинами на заготовку древесины в указанных делянах. Древесину с места рубки забирал Левковец. За вырубку леса, к которой он также разово привлекал малознакомых мужчин, он получил 150-160 тысяч рублей (л.д. 126-128 т. 14). 

Постановлениями заместителя начальника полиции по оперативной работе УМВД России по Курганской области от 21 января 2022 г. рассекречены результаты ОРД «Прослушивание телефонных переговоров», осуществляемых ФИО1, Свидетель №7, Свидетель №2, ФИО46, органу предварительного расследования предоставлены оперативно служебные документы, отражающие результаты ОРД, электронные носители, компакт-диски МНИ 953с и МНИ 1037с и стенограмма телефонных переговоров, в том числе в которых:

- ФИО1 выражает обеспокоенность по поводу вызова в лесничество по вопросам заготовки древесины в 53 квартале Чаусовского мастерского участка, опасается вопросов, касающихся местонахождения вырубленного леса, который на самом деле продан;

- ФИО1 предупреждает ФИО46, что ей могут звонить и задавать вопросы, поэтому она приедет к ней для подготовки к данным вопросам;

- Свидетель №2 и Свидетель №1 обсуждают, что по доверенностям, которые они выдали за 5000 рублей, был вырублен лес на 500000 рублей, о котором они ничего не знали, опасаются, что в связи с этим они будут подвергнуты штрафным санкциям;

- Свидетель №7 и Свидетель №8 обсуждают, что сотрудники лесничества проводят проверки вырубленных делян (л.д. 230-235, 236-265 т. 2, л.д. 184-215 т. 8).

Согласно заключению судебной фоноскопической экспертизы № 6/590 на фонограммах, зафиксированных на компакт-диске МНИ 1037с имеются речь и голос Свидетель №8 (л.д. 110-146 т. 5).

Согласно заключениям судебных фоноскопических экспертиз № 6/613 и № 6/177 на фонограммах, зафиксированных на компакт-диске МНИ 953с имеются речь и голос ФИО1 и Свидетель №22 (л.д. 151-179 т. 5, л.д. 173-191 т. 7).

Согласно заключению судебной фоноскопической экспертизы № 6/582 на фонограммах, зафиксированных на компакт-диске МНИ 1037с имеются речь и голос Свидетель №7 (л.д. 184-214 т. 5).

Согласно заключению судебной фоноскопической экспертизы № 6/740 на фонограммах, зафиксированных на компакт-дисках МНИ 1037с и МНИ 953с имеются речь и голос ФИО46 (л.д. 26-39 т. 6).

Результаты производства контроля и записи телефонных и иных переговоров Свидетель №8, Свидетель №7, Левковца также зафиксированы на компакт-дисках, обозначенных как МНИ 217 и МНИ 254 (л.д. 97-121 т. 13).

Согласно заключениям судебных фоноскопических экспертиз № 6/760, № 6/769 и 6/773 на фонограммах, зафиксированных на компакт-дисках МНИ 217 и МНИ 254 имеются речь и голос Свидетель №8 (л.д. 157-182, 187-218, 223-260 т. 6).

Согласно заключению судебной фоноскопической экспертизы № 6/782 на фонограммах, зафиксированных на компакт-дисках МНИ 217 и МНИ 254 имеются речь и голос Свидетель №7 (л.д. 5-42 т. 7).

Согласно заключениям судебных фоноскопических экспертиз № 6/241, 6/230, 6/217 и 6/197 на фонограммах, зафиксированных на компакт-дисках МНИ 217 и МНИ 254 имеются речь и голос Левковца (л.д. 196-219, 224-265, 270-297, 303-338 т. 7).

В ходе производства обыска по месту жительства ФИО1 (л.д. 235-242 т. 16) изъяты: 

- блокнот с записями о расходах: Настя (Сережи моего): 350 гос. пошлина, 500 договор, 400 такси Кате и ей по 200, 1000 бензин; ФИО46 Настя: 5000 за доверку, 2300 нотариус, 350 гос. пошлина, 500 договор, 500 Свете за Настю, 100 ФИО7., 1000 бензин; Валя (сдали 2 декабря 2020): 5000 за доверку, 500 за Олю, 1000 бензин, 2750 доверка, 10000 участок Лебяжье, 1000 бензин, ездили в Лебяжье, 350 перекид гос. пошлина, 350 гос. пошлина; Оля: 2800 доверка, 5000 за доверку, 1000 бензин, 350 гос. пошлина, 500 договор; Участки купили: Галя ФИО44 10000 (Свидетель №1); Сергей Каргаполье 20000 (Настя Наша); Галя ФИО44 10000 (в счёт межевания, садим ФИО46) 21.12.2020 посадили Олю на участок; взяли ещё 2 уч. на меня и Лену (должна 20000 р.). Согласно заключению эксперта № 3/1422 данные записи выполнены ФИО1 (л.д. 21-28 т. 9, л.д. 62-63 т. 7);

- договор купли-продажи лесных насаждений между Департаментом природных ресурсов и ФИО43; уведомление из Департамента природных ресурсов ФИО46 о принятии решения о заключении договора купли-продажи лесных насаждений с копией распоряжения о его заключении; доверенность от ФИО46 на ФИО1 о покупке земельного участка и заключении договора купли-продажи с Депертаментом; договор купли-продажи земельного участка, расположенного по 

<

адрес> в д. 

<

адрес>, который ФИО1 приобрела по доверенности от ФИО46; квитанции об оплате лесосек от имени ФИО1, ФИО46 и ФИО43, плательщиком указана ФИО1; два конверта – отправитель Департамент, получатели Свидетель №2 и ФИО46 с уведомлениями и разъяснениями объёма и основания выделения лесных насаждений (л.д. 29-64 т. 9);

- сотовый телефон, две записные книжки, два компьютерных жёстких диска (л.д. 174-178, 182-183 т. 8, л.д. 163-173 т. 11).

В ходе проведения компьютерной экспертизы № 6/547, в памяти мобильного телефона, изъятого по месту жительства ФИО1, обнаружены файлы, содержимое, структура, наименование и расположение которых позволяет предположить, что они относятся к программному обеспечению для обмена сообщениями в сети Интернет, атрибутирующими себя как «WhatsApp Messenger», «VK», «Viber», «Skype», «ОК», «Mail.Ru – Email App», «Instagram», «Facebook Messenger», «Avito», «Apple Messenger». После анализа обнаруженных файлов, из них извлечена переписка, в том числе:

- переписка со Свидетель №9 от 19 августа 2020 г. в ходе которой ФИО1 просит найти «девочек до 35 лет включительно, имеющих детей». При этом рассказывает, что такая «девочка» за 5000 рублей даёт нотариальную доверенность, после чего ФИО1, действуя от её имени, путём подачи в Департамент заявления выкупает у государства 100 кубометров леса и перепродаёт его дороже. Свидетель №9 сообщает телефон Насти (ФИО46). На следующий день ФИО1 благодарит Свидетель №9 «за Настю» (20 августа 2020 г. оформлена доверенность от ФИО46 на ФИО1);

- переписка с ФИО44: 8 сентября 2020 г. исходящее сообщение изображение доверенности от Свидетель №1 на Свидетель №7; 17 сентября 2020 г. исходящее сообщение изображение доверенности от Свидетель №2 на Свидетель №7; 8 ноября 2020 г. исходящее сообщение фотографии уведомления о планируемом строительстве дома от 13 октября 2020 г. от имени Свидетель №1 в Администрацию Лебяжьевского района. ФИО44 отвечает, что «всё сделает»;13 января 2021 г. исходящие сообщения, на которых фотографии выписка ЕГРН на участок 

<

...>, собственник ФИО46, получатель выписки ФИО1, договор купли-продажи данного участка ФИО1 по доверенности от ФИО46. Аналогичный набор документов на участок, принадлежащий Свидетель №2 оформленный Свидетель №7. ФИО44 отвечает «всё получила, завтра сделаю»;

- переписка с Левковцом: 15 марта 2021 г. исходящее сообщение пять изображений записки и карт лесничества; 22 марта 2021 г. исходящее сообщение фрагмент карты лесничества, в котором обведён 53 квартал; исходящее сообщение «53/6» (квартал 53 выдел 6 в котором расположены деляны по договорам купли-продажи с ФИО46, ФИО43, Свидетель №1, Свидетель №2 и ФИО1) (л.д. 28-33 т. 5, л.д. 87-133 т. 9).

Согласно заключению судебной фоноскопической экспертизы № 6/728 на фонограммах голосовых сообщений «WhatsApp Messenger», обнаруженных в ходе осмотра результатов компьютерной экспертизы № 6/547, имеются речь и голос ФИО1 (л.д. 73-87 т. 6).

В ходе производства обыска по месту жительства Свидетель №8 изъят телефон (л.д. 117-118 т. 16, л.д. 163-173 т. 11). 

В ходе проведения компьютерной экспертизы № 6/498, в памяти мобильного телефона, изъятого по месту жительства Свидетель №8, обнаружены файлы, содержащие сведения о переписке пользователя посредством программных обеспечений «WhatsApp Messenger», «Viber», «ОК», «Instagram». После анализа обнаруженных файлов, из них извлечена переписка, в том числе:

- 1 сентября 2020 г. Свидетель №7 сообщает Свидетель №8, что они с ФИО1 заезжали к ФИО44, где ФИО1 заплатила ФИО44 деньги в счёт покупки земельных участков;

- 12 марта 2021 г. ФИО1 направила Свидетель №8 фотографии уведомлений и распоряжений Департамента о заключении договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд с ФИО46 и ФИО43, просит перенаправить их для сведения Левковцу; Свидетель №8 направила Левковцу вышеназванные фотографии, при этом указала, что ожидается заключение ещё двух аналогичных договоров. Левковец в ответ выражает одобрение и указывает, что заберёт все деляны; Свидетель №8 направила ФИО1 скриншот вышеуказанной переписки с Левковцом;

- 29 апреля 2021 г. ФИО1 направила Свидетель №8 фотографии квитанций об оплате лесосек на имя ФИО46 и ФИО43; Свидетель №8 направила ФИО1 фотографию «Договора подряда на заготовку древесины» между Свидетель №2 и Свидетель №22 (л.д. 36-41 т. 5, л.д. 156-173 т. 8, л.д. 134-210 т. 9).

Согласно заключению эксперта № 3/1433 рукописные записи, расположенные в договоре подряда на заготовку и вывозку древесины между Свидетель №2 и Свидетель №22, выполнены Свидетель №8 (л.д. 74-77 т. 7).

Согласно заключению судебной фоноскопической экспертизы № 6/764 на фонограммах голосовых сообщений «WhatsApp Messenger», обнаруженных в ходе осмотра результатов компьютерной экспертизы № 6/498, имеются речь и голос Свидетель №7 (л.д. 122-152 т. 6).

Согласно заключению судебной фоноскопической экспертизы № 6/747 на фонограммах голосовых сообщений «WhatsApp Messenger», обнаруженных в ходе осмотра результатов компьютерной экспертизы № 6/498, имеются речь и голос ФИО1 (л.д. 44-68 т. 6).

Согласно заключению эксперта № 3/1133 изображение рукописных записей в расписке от 30.04.2021, согласно которой ФИО43 получила от ФИО1 50 000 рублей за деляну в Чаусовском мастерском участке, обнаруженной в телефоне Свидетель №8, выполнены ФИО43 при условии, что оригинал данных записей выполнен без применения технических приёмов и средств (л.д. 4-7 т. 6).

Согласно заключению эксперта № 3/1161 на фотоизображении женщины с распиской от имени ФИО43, обнаруженном в телефоне Свидетель №8 и представленных фотоизображениях ФИО43, запечатлено одно лицо (л.д. 11-21 т. 6).

В ходе производства обыска по месту жительства Свидетель №7 изъяты: доверенность от Свидетель №2 на Свидетель №7 о покупке земельного участка и покупке леса пиловочника; договор купли-продажи земельного участка, расположенного по ул. Береговой, 31 в д. Фрунзе Лебяжьевского района, который Свидетель №7 приобрела по доверенности от Свидетель №2; договор купли-продажи того же земельного участка, который Свидетель №2 продаёт Свидетель №7; уведомление из Департамента на имя Свидетель №2 о заключении с ней договора купли-продажи лесных насаждений; распоряжение о заключении указанного договора; ежедневник с записями о проведении сделок от имени Свидетель №2, ФИО46, Свидетель №1, сотовый телефон (л.д. 136-137 т. 15, л.д. 1-19 т. 9, л.д. 179-181 т. 8, л.д. 163-173 т. 11).

В ходе проведения компьютерной экспертизы № 6/538, в памяти мобильного телефона, изъятого по месту жительства Свидетель №7, обнаружены файлы, содержащие сведения о переписке пользователя посредством программных обеспечений «WhatsApp Messenger», «Viber». После анализа обнаруженных файлов, из них извлечена переписка пользователей (л.д. 44-49 т. 5, 73-84 т. 13).

Согласно заключению судебной фоноскопической экспертизы № 6/711 на фонограммах голосовых сообщений «WhatsApp Messenger», обнаруженных в ходе осмотра телефонов ФИО1, Свидетель №8 и Свидетель №7, имеются речь и голос Свидетель №8 (л.д. 90-116 т. 6).

В ходе производства обыска по месту жительства Свидетель №22 изъяты: копия договора купли-продажи лесных насаждений между Департаментом природных ресурсов и ФИО46 с копией квитанции об оплате гос. пошлины – плательщик ФИО1, получатель Департамент, платёж в пользу ФИО46; договор подряда на заготовку и вывозку древесины между ФИО1 и Свидетель №22, изготовленный в виде бланка. Согласно тексту договора, он составлен для производства рубки 100 куб. м. лесных насаждений, в тексте договора оставлены места для вписывания номера договора и расположения деляны, дата начала и окончания работ, адрес доставки древесины. На обратной стороне договора имеется рукописная запись о заказчике – ФИО1 и подпись от её имени (л.д. 154-159 т. 13, л.д. 66-82 т. 9).

Согласно детализации телефонных переговоров с привязкой к базовым станциям:

- 20 августа 2020 г (день подписания доверенности ФИО46) в 12:01 входящий вызов от ФИО1 к ФИО27 период с 13:54 до 14:16 их телефоны регистрируются через базовую станцию по ул. Горького, 40 в г. Кургане, расположенную рядом с нотариальной конторой по ул. Кирова, 60 в г. Кургане;

- 27 августа 2020 г (день сделки купли-продажи земельного участка от ФИО3 на ФИО43) в период с 15:00 до 16:00 их телефоны, а также телефоны ФИО1 и Свидетель №7 регистрируются через базовую станцию по ул. Куйбышева, 144/стр. 36 в г. Кургане – район МФЦ;

- 8 сентября 2020 г. (день подписания доверенности Свидетель №1) телефоны ФИО1 и Свидетель №7 регистрируются через базовые станции по ул. Горького, 40, по ул. Пушкина, 25, по ул. Володарского, 57, по ул. Гоголя, 25, по ул. Тобольной, 54 в г. Кургане – район места жительства Свидетель №1 и нотариальной конторы по ул. Кирова, 60 в г. Кургане;

- 23 сентября 2020 г. (день подачи оформления договора купли-продажи земельного участка на Свидетель №1) телефоны ФИО1 и Свидетель №7 в период с 15:50 регистрируются через базовую станцию по ул. Куйбышева, 144/стр. 36 – район МФЦ;

- 23 сентября 2020 г. (день подачи заявления в Департамент от имени ФИО43) в период с 14:37 до 15:20 телефоны ФИО43, ФИО1 и Свидетель №7 регистрируются через базовую станцию по ул. Володарского, 57 в г. Кургане – рядом с Депертаментом;

- 2 декабря 2020 г. (день подачи заявления в Департамент от имени Свидетель №1) около 14:43 телефоны ФИО1 и Свидетель №7 регистрируются через базовую станцию по ул. Володарского, 57 в г. Кургане – рядом с Депертаментом;

- 9 февраля 2021 г. около17:24 и 10 февраля 2021 г. около 11:33 (дни подачи заявлений в Департамент от имени ФИО46 и Свидетель №2) телефон ФИО1 регистрируется через базовую станцию по ул. Володарского, 57 в г. Кургане – рядом с Департаментом;

- 6 февраля 2021 г. (день подачи уведомления о планируемом строительстве от имени ФИО1 в Администрацию Лебяжьевского района) в период с 10:14 до 11:33 телефон ФИО1 регистрируется в р.п. Лебяжье;

- 2 апреля 2021 г (день отвода делян в Чаусовском мастерском участке) телефон Свидетель №8 в 08:38 – 08:45 регистрируется через базовые станции по ул. М. Ульяновой, 6, по ул. Карбышева, 56а в г. Кургане, в 08:50 в «с. Б. Чаусово, с 09:33 до 15:02 – через базовую станцию «

<

...> вблизи д. 17». В 08:38 и в 12:06 соединение с телефоном ФИО28 12:08 соединение с телефоном ФИО1. В 14:20-14:38 и в 16:11 соединение с телефоном ФИО28 16:15, 17:15 и в 18:48 соединение с телефоном ФИО1, в 19:14 – с телефоном ФИО28 течение дня Левковец также неоднократно созванивался с Свидетель №22, ФИО1 в течение дня не покидала пределы г. Кургана (л.д. 136, 138-166 т. 12).

Допрошенный по ходатайству защиты Левковец в судебном заседании показал, что в 2021 году к нему обратилась Свидетель №8 и предложила купить лес на корню. У Свидетель №8 было несколько договоров купли-продажи лесных насаждений между Департаментом и гражданами. Он купил две деляны по 100 кубических метров леса. К каждому из договоров также прилагались доверенности от граждан, на которых были составлены договоры, на рубку и вывоз леса. С ФИО1 он не знаком, видел её несколько раз. При этом относительно купли-продажи лесных насаждений они между собой не говорили. Организованной группы для совершения незаконных рубок лесных насаждений он не организовывал, Сиделеву туда не вовлекал.

Из оглашённых показаний Левковца в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля, следует, что в мае 2021 года по просьбе Свидетель №22 осуществлял перевозку леса, заготовленного вблизи д. Редькино. При этом Свидетель №22 предоставил ему копию договора купли-продажи древесины и доверенность на её перевозку. Он знаком с Свидетель №8. В мае 2021 г. Свидетель №8 свела собственников делян с ним и Свидетель №22 и от их имени предложила заготовку леса. С ФИО1 он виделся несколько раз, она присутствовала, когда Свидетель №22 показывал ему документы на древесину (л.д. 194-195 т. 17).

После оглашения данных показаний Левковец подтвердил их достоверность, пояснил, что в ходе допроса вопросы о приобретении леса ему не задавались.

Виновность ФИО1 по эпизоду незаконной рубки в деляне 5 выделе 6 квартала 53 Чаусовского мастерского участка Курганского участкового лесничества ТО «Курганское лесничество» ГКУ «Курганское управление лесами» (договор с Свидетель №23) кроме того, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Из показаний свидетеля ФИО46 в судебном заседании 21 июня 2024 г. следует, что в 2020 году она позвонила своей знакомой ФИО6 с целью занять деньги, на что та сказала, что у неё есть знакомая – ФИО1, которая может дать 5000 рублей. Она встретилась с ФИО1 и по её предложению выдала ей нотариальную доверенность, содержание которой она не помнит, за что ФИО1 дала ей 5000 рублей. Позже она узнала, что по данной доверенности ФИО1 оформила на неё земельный участок. На данном земельном участке она не была, осуществлять на нём строительство не собиралась. Что на неё также будет оформлен лес, ФИО1 ей не говорила. В 2022 году она по просьбе ФИО1 показала ей где находится участок её отца, расположенный на участке № 466 в СТ ЖБИ-2 в г. Кургане, куда позднее привезли лесоматериал, кто его привёз, она не знает. ФИО1 говорила, что в связи с возбуждением уголовного дела этот лесоматериал нужно кому-то показать. Сама она какого-либо лесоматериала по программе строительства в Курганской области не получала, денежные средства от продажи лесоматериала она также не получала (л.д. 180-182 т. 32).

Из показаний свидетеля Свидетель №9 в судебном заседании 24 мая 2024 г. следует, что в один из дней ей позвонила ФИО1 и спросила, есть ли у неё знакомые девушки, которые хотят заработать. При этом ФИО1 сказала, что занимается продажей леса. Она дала Сиделевой телефон супруги двоюродного брата ФИО46. Впоследствии ФИО46 рассказала, что оформила ФИО1 доверенность и та от её имени совершала незаконные сделки (л.д. 162-164 т. 32).

Из показаний свидетеля Свидетель №9 в ходе предварительного следствия, подтверждённых ею в судебном заседании 24 мая 2024 г., следует, что события происходили летом 2020 года. ФИО1 сказала, что зарабатывает деньги путём оформления леса. Ей нужны были девушки до 36 лет, которые дадут доверенность, за что ФИО1 даст 5 000 рублей. На следующий день после того, как она дала Сиделевой телефон ФИО46, ФИО1 перезвонила и сказала, что ФИО46 выписала на неё доверенность (л.д. 59-60 т. 14).

Из показаний свидетеля Свидетель №13 в судебном заседании 7 июня 2024 г. следует, что он проживает на участке № 466 в СТ ЖБИ-2 г. Кургана, ФИО46 приходится ему дочерью. В 2022 году приехав из командировки, он обнаружил на принадлежащем ему участке пиломатериал в виде бруса и досок. Древесина была старая. Супруга сказала, что данный пиломатериал привезли от дочери (л.д. 168-169 т. 32).

Из показаний свидетеля Свидетель №13 на предварительном следствии, подтверждённых им в судебном заседании 7 июня 2024 г., следует, что складировать Пиломатериал у него на участке попросила дочь (л.д. 36-37 т. 14).

В ходе обследования и осмотра земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по ул. Береговой, 31 в д. Фрунзе Лебяжьевского района установлено, что данный участок имеет частичное, ветхое ограждение, на участке находится ветхий, нежилой дом (л.д. 151-155 т. 2, л.д. 215-222 т. 11).

В Администрации Лебяжьевского района Курганской области и Департаменте изъяты документы о заключении договора купли-продажи лесных насаждений с Петровой:

- уведомление от 15.01.2021 от имени ФИО46 о планируемом строительстве индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по ул. Береговой, 31 в д. Фрунзе Лебяжьевского района;

- копия паспорта ФИО46;

- доверенность от 20.08.2020, согласно которой ФИО46 уполномочивает ФИО1 быть её представителем по всем вопросам, связанным с покупкой по своему усмотрению любого земельного участка на территории Курганской области, а также с покупкой леса пиловочника и всех необходимых материалов для строительства жилого дома на данном земельном участке;

- договор купли-продажи от 01.12.2020, согласно которому ФИО1, действуя по доверенности в интересах ФИО46, приобрела у ФИО44 земельный участок с кадастровым номером 45:10:010401:275, расположенный по ул. Береговой, 31 в д. Фрунзе Лебяжьевского района;

- уведомление ФИО46 о соответствии указанных в уведомлении параметров объекта индивидуального жилищного строительства установленным параметрам и допустимости размещения объекта на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по ул. Береговой, 31 в д. Фрунзе Лебяжьевского района;

- согласие на обработку персональных данных от имени ФИО46 от 09.02.2021, подписанное на основании доверенности ФИО1;

- заявление от 09.02.2021 от имени Свидетель №23 на заключение договора купли-продажи лесных насаждений для строительства дома, подписанное на основании доверенности ФИО1;

- распоряжение заместителя директора Департамента о заключении договора купли-продажи лесных насаждений с Свидетель №23 от 03.03.2021;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 20 от 29.04.2021 согласно которому ФИО46 передаются в собственность лесные насаждения, расположенные в деляне 5 выдела 6 квартала 53 Чаусовского мастерского участка объёмом 100,87 куб. м. за 29 865 рублей 15 копеек (л.д. 221-222, 226-227 т. 2, л.д. 1-6, 50-69, 125-131, 136-139 т. 8, л.д. 249-279 т. 9, л.д. 229-231 т. 13).

Согласно заключению эксперта № 3/1015 рукописные записи, расположенные в заявлении на заключение договора купли-продажи лесных насаждений от 09.02.2021, согласии на обработку персональных данных от 09.02.2021, рукописная запись «ФИО1», цифровые рукописные записи в строке «Контактный телефон» четвёртого листа уведомления о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома в интересах Свидетель №23 от 15.01.2021, выполнены ФИО1 Подписи от имени ФИО1, расположенные в заявлении на заключение договора купли-продажи лесных насаждений от 09.02.2021, согласии на обработку персональных данных от 09.02.2021, на четвёртом листе уведомления о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома в интересах Свидетель №23 от 15.01.2021, выполнены ФИО1 (л.д. 241-243 т. 5).

В ходе осмотра участка № 466 в СТ ЖБИ-2 г. Кургана обнаружен пиломатериал в виде бруса и досок. С четырёх брусов изъяты спилы. Два спила 10*15 см визуально не отличаются друг от друга по внешнему виду, цвету и структуре древесины. Один спил 14*15 см на срезе имеет ровный цвет, видны древесные кольца, один из углов скошен, поверхность древесины имеет следы обугливания глубиной около 2 мм. Второй спил 14*15 см на внешней поверхности имеет более тёмный цвет, указывающий на длительное воздействие внешних факторов уже на напиленную древесину, имеется четыре отверстия от гвоздей со следами ржавчины (л.д. 38-42 т. 14, л.д. 183-187 т. 11).

В ходе осмотра 19.09.2022 делян 1-5 выдела 6 квартала 53 Чаусовского мастерского участка обнаружено 216 пней деревьев породы «Сосна» (л.д. 192-202 т. 11).

В ходе осмотра 01.11.2022 земельного участка, расположенного по ул. Береговой, 31 в д. Фрунзе Лебяжьевского района, обнаружено, что хозяйственная деятельность на участке не ведётся, лесоматериалы отсутствуют (л.д. 215-222 т. 11).

Согласно расчёту, сумма вреда, причинённого лесному фонду в результате незаконной рубки 46 сырорастущих деревьев породы «Сосна» общим объёмом 130,209 куб. м. в квартале 53 выделе 6 деляне 5 Чаусовского мастерского участка, составляет 4 060 896 рублей (л.д. 219, 263-265 т. 4).

Виновность ФИО1 по эпизоду незаконной рубки в деляне 4 выделе 6 квартала 53 Чаусовского мастерского участка Курганского участкового лесничества ТО «Курганское лесничество» ГКУ «Курганское управление лесами» (договор с Свидетель №4) кроме того, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Свидетель ФИО43 в судебном заседании показала, что в 2020 году, в ходе разговора, ФИО1 сказала, что имеется программа, по которой можно приобрести лесные насаждения по низкой цене. Она решила поучаствовать в данной программе. ФИО1 познакомила её с Свидетель №7, которая сказала, что для участия в программе необходимо приобрести земельный участок. Она взяла деньги в долг у ФИО1 и вместе с Свидетель №7 и незнакомой девушкой, которая пришла вместе с ней, они в МФЦ оформили договор купли-продажи земельного участка. После этого, по указанию Свидетель №7 она приехала в Департамент, где написала заявление на заключение договора купли-продажи лесных насаждений. Через некоторое время они с ФИО1 приехали в ГКУ «Курганское управление лесами», где она подписала договор купли-продажи лесных насаждений и получила квитанцию для оплаты, которую по её просьбе оплатила ФИО1. Поскольку Свидетель №7 говорила, что полученным лесом можно распорядиться по собственному усмотрению, по её просьбе ФИО1 продала полученные лесные насаждения и передела ей вырученные от продажи деньги в сумме 220 000 рублей, из которых она вернула ФИО1 40 000 рублей, которые ранее занимала на покупку земельного участка и оплату квитанции. Изначально она хотела осуществить строительство из полученной древесины на приобретённом земельном участке, но в связи с изменениями в личной жизни, приняла решение продать древесину. В настоящее время по исковому заявлению Департамента с неё взыскано 40 000 рублей за нарушение условий вышеназванного договора купли-продажи лесных насаждений.

По ходатайству защиты к материалам уголовного дела приобщена копия апелляционного определения судебной коллегии по гражданским делам Курганского областного суда от 4 февраля 2025 г., которым оставлено без изменения решение Курганского городского суда Курганской области от 14 октября 2024 г. о взыскании с ФИО43 в пользу Департамента неустойки в размере 40 000 рублей за нарушение условий Договора, а именно пп. «и» п. 17 – за нецелевое использование древесины.

В ходе обследования земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по ул. Урожайной, 12 в д. Володина Каргапольского района установлено, что данный участок располагается на пустыре, вдали от жилых построек, имеет ветхие столбики разметки, на участке отсутствуют постройки и следы строительства (л.д. 131-133 т. 2, л.д. 203-208 т. 11). 

В Администрации Каргапольского района Курганской области и Департаменте изъяты документы о заключении договора купли-продажи лесных насаждений с ФИО43:

- договор купли-продажи от 27.08.2020, согласно которому ФИО43 приобрела у ФИО3 земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по ул. Урожайной, 12 в д. Володино Каргапольского района;

уведомление от 22.09.2020 от имени ФИО43 о планируемом строительстве индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по ул. Урожайной, 12 в д. Володино Каргапольского района;

- уведомление ФИО43 о соответствии указанных в уведомлении параметров объекта индивидуального жилищного строительства установленным параметрам и допустимости размещения объекта на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по ул. Урожайной, 12 в д. Володино Каргапольского района;

- копия паспорта ФИО43;

- договор купли-продажи от 27.08.2020, согласно которому ФИО43 приобрела у ФИО3 земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по ул. Урожайной, 12 в д. Володино Каргапольского района;

- уведомление ФИО43 о соответствии указанных в уведомлении параметров объекта индивидуального жилищного строительства установленным параметрам и допустимости размещения объекта на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по ул. Урожайной, 12 в д. Володино Каргапольского района;

- согласие на обработку персональных данных от имени ФИО43 от 23.09.2020;

- заявление ФИО43 от 23.09.2020 на заключение договора купли-продажи лесных насаждений для строительства дома;

- распоряжение заместителя директора Департамента о заключении договора купли-продажи лесных насаждений с ФИО43 от 03.03.2021;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 18 от 29.04.2021 согласно которому ФИО43 передаются в собственность лесные насаждения, расположенные в деляне 4 выдела 6 квартала 53 Чаусовского мастерского участка объёмом 100,24 куб. м. за 29 294 рублей 11 копеек (л.д. 221-222, 223-225 т. 2, л.д. 1-6, 87-104, 105-106, 118-124 т. 8, л.д. 249-279 т. 9, л.д. 229-231 т. 13).

Согласно заключению эксперта № 3/1075 рукописные записи в заявлении на заключение договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд от имени ФИО13 от 23.09.2020, согласии на обработку персональных данных от имени ФИО13 от 23.09.2020, выполнены ФИО43 (л.д. 253-255 т. 5).

В переписке, обнаруженной в телефоне, изъятом у Свидетель №10, последняя сообщает ФИО1 о том, что договор на ФИО43 готов, можно его забирать (л.д. 92-93, 94-103 т. 14).

В ходе осмотра 19.09.2022 делян 1-5 выдела 6 квартала 53 Чаусовского мастерского участка обнаружено 216 пней деревьев породы «Сосна» (л.д. 192-202 т. 11).

Согласно расчёту, сумма вреда, причинённого лесному фонду в результате незаконной рубки сырорастущих деревьев породы «Сосна» общим объёмом 126,893 куб. м. в квартале 53 выделе 6 деляне 4 Чаусовского мастерского участка, составляет 3 957 478 рублей (л.д. 218, 260-262 т. 4).

Виновность ФИО1 по эпизоду незаконной рубки в деляне 3 выделе 6 квартала 53 Чаусовского мастерского участка Курганского участкового лесничества ТО «Курганское лесничество» ГКУ «Курганское управление лесами» (договор с Свидетель №1) кроме того, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Из показаний свидетеля Свидетель №1 в судебном заседании 24 мая 2024 г. следует, что знакомый риелтор сказала, что она как многодетная мать может получить 5 000 рублей и получить в собственность земельный участок. Она позвонила по данному ей телефонному номеру, после чего к ней приехали Свидетель №7 и ФИО1. Свидетель №7 сказала, что действительно есть программа, в соответствии с которой она получит 5 000 рублей и земельный участок. Все вместе они приехали к нотариусу, где она выдала на имя Свидетель №7 доверенность. Что было указано в доверенности, она точно не помнит, разрешались какие-то действия с земельным участком. За выдачу доверенности заплатила ФИО1, кроме того, ФИО1 заплатила ей 5 000 рублей. Через некоторое время по просьбе Свидетель №7 она подписывала какие-то документы. Земельный участок, который был оформлен на её имя, она не видела и не знает, где он находится. По просьбе Свидетель №7 она также звонила своей знакомой Свидетель №2, которой рассказала о том, что можно получить земельный участок и 5 000 рублей (л.д. 159-160 т. 32).

Из показаний свидетеля Свидетель №11 в судебном заседании 24 июня 2024 г. следует, что ранее она носила фамилию Свидетель №6. Она знакома с ФИО1 и Свидетель №7, возможно, она продавала им земельные участки (л.д. 184-185 т. 32).

Из показаний свидетеля Свидетель №11 (Свидетель №6) на предварительном следствии, подтверждённых ею в судебном заседании 24 июня 2024 г., следует, что в сентябре 2020 года она продала Свидетель №7 по её просьбе земельный участок, расположенный по ул. Бараба, 29 в с. Елошное Лебяжьевского района. При этом сам участок она Свидетель №7 не показывала, в с. Елошное с ней не ездила. Свидетель №7 покупала земельный участок по доверенности от имени Свидетель №1, бланк договора им составила ФИО44. Денежные средства за участок в сумме 10 000 рублей ей перевела на карту ФИО1, которая также присутствовала при оформлении сделки в МФЦ (л.д. 249-250 т. 13).

В ходе обследования и осмотра земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по ул. Бараба, 29 в с. Елошное Лебяжьевского района установлено, что данный участок не имеет ограждения, на участке находится разрушенный дом (л.д. 55-59 т. 2, л.д. 209-214 т. 11).

В Администрации Лебяжьевского района Курганской области и Департаменте изъяты документы о заключении договора купли-продажи лесных насаждений с ФИО8:

- уведомление от 09.11.2020 от имени Свидетель №1 о планируемом строительстве индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по ул. Бараба, 29 в с. Елошное Лебяжьевского района;

- копия паспорта Свидетель №1;

- доверенность от 08.09.2020, согласно которой Свидетель №1 уполномочивает Свидетель №7 быть её представителем по всем вопросам, связанным с покупкой по своему усмотрению любого земельного участка на территории Курганской области, а также с покупкой леса пиловочника и всех необходимых материалов для строительства жилого дома на данном земельном участке;

- договор купли-продажи от 22.09.2020, согласно которому Свидетель №7, действуя по доверенности в интересах Свидетель №1, приобрела у Свидетель №6 земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по ул. Бараба, 29 в с. Елошной Лебяжьевского района;

- уведомление Свидетель №1 о соответствии указанных в уведомлении параметров объекта индивидуального жилищного строительства установленным параметрам и допустимости размещения объекта на земельном участке с кадастровым номером № расположенном по ул. Бараба, 29 в с. Елошное Лебяжьевского района;

- согласие на обработку персональных данных от имени Свидетель №1 от 02.12.2020, подписанное на основании доверенности Свидетель №7;

- заявление от 02.12.2020 от имени Свидетель №1 на заключение договора купли-продажи лесных насаждений для строительства дома, подписанное на основании доверенности Свидетель №7;

- распоряжение заместителя директора Департамента о заключении договора купли-продажи лесных насаждений с Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 31 от 17.05.2021 согласно которому Свидетель №1 передаются в собственность лесные насаждения, расположенные в деляне 3 выдела 6 квартала 53 Чаусовского мастерского участка объёмом 100,66 куб. м. за 30 207 рублей 44 копейки (л.д. 221-222, 226-227 т. 2, л.д. 1-6, 29-49, 125-131, 132-135 т. 8, л.д. 249-279 т. 9, л.д. 229-231 т. 13)

Согласно заключению эксперта № 3/385 подписи от имени Свидетель №1, расположенные в соответствующих графах договора купли-продажи лесных насаждений № 31 от 17.05.2021, выполнены не Свидетель №1, а кем-то другим с подражанием какой-либо подлинной её подписи (л.д. 11-15 т. 5).

Согласно заключению эксперта № 3/1035 рукописные записи в заявлении на заключение договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд от имени Свидетель №1 от 02.12.2020, согласии на обработку персональных данных от имени Свидетель №1 от 02.12.2020, а также рукописная запись «Свидетель №7» в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома от имени Свидетель №1 от 09.11.2020, выполнены Свидетель №7 (л.д. 219-221 т. 5).

В ходе предъявления для опознания Свидетель №1 опознала ФИО1 как женщину, которая в 2020 или 2021 году возила её и Свидетель №7 к нотариусу для составления доверенности, согласно которой Свидетель №7 занималась оформлением документов на приобретение земельного участка (л.д. 5-8 т. 17).

В ходе осмотра 19.09.2022 делян 1-5 выдела 6 квартала 53 Чаусовского мастерского участка обнаружено 216 пней деревьев породы «Сосна» (л.д. 192-202 т. 11).

Согласно расчёту, сумма вреда, причинённого лесному фонду в результате незаконной рубки 41 сырорастущего дерева породы «Сосна» общим объёмом 129,734 куб. м. в квартале 53 выделе 6 деляне 3 Чаусовского мастерского участка, составляет 4 046 082 рубля (л.д. 217, 257-259 т. 4).

Виновность ФИО1 по эпизоду незаконной рубки в деляне 2 выделе 6 квартала 53 Чаусовского мастерского участка Курганского участкового лесничества ТО «Курганское лесничество» ГКУ «Курганское управление лесами» (договор с Свидетель №2) кроме того, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Из показаний свидетеля Свидетель №2 в судебном заседании 24 мая 2024 г. следует, что ей позвонила знакомая Свидетель №1 и сказала, что можно получить в собственность земельный участок. К ней приехали Свидетель №7 и ФИО1. Свидетель №7 сказала, что действительно есть программа, в соответствии с которой она получит 5 000 рублей и земельный участок в черте города. Все вместе они приехали к нотариусу, где она выдала на имя Свидетель №7 доверенность на совершение сделок с землёй. За выдачу доверенности ей заплатили 5 000 рублей (л.д. 161-162 т. 32).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 в ходе предварительного следствия, подтверждённые ею в судебном заседании 24 мая 2024 г., также следует, что доверенность на имя Свидетель №7 она подписала 17 сентября 2020 г. 5000 рублей за выдачу доверенности ей заплатила ФИО1. Через несколько месяцев ей пришло заказное письмо, которое она передала Свидетель №7. Весной 2021 года Свидетель №7 вновь приезжала к ней с какой-то женщиной, которую представила своей сестрой. По просьбе Свидетель №7 она подписала какие-то документы. Осенью 2021 г. к ней приехали сотрудники полиции, от которых она узнала, что Свидетель №7 от её имени приобрела участок в Лебяжьевском районе и подала в Департамент заявление на получение 100 куб. м. древесины на строительство дома. Данную древесину она не получала и ею не распоряжалась (л.д. 196-198 т. 13).

В ходе обследования и осмотра земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по ул. Береговой, 31 в д. Фрунзе Лебяжьевского района установлено, что данный участок имеет частичное, ветхое ограждение, на участке находится ветхий, нежилой дом (л.д. 93-97 т. 2, л.д. 215-222 т. 11).

В Администрации Лебяжьевского района Курганской области и Департаменте изъяты документы о заключении договора купли-продажи лесных насаждений с Свидетель №2:

- уведомление от 16.01.2021 от имени Свидетель №2 о планируемом строительстве индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по ул. Береговой, 31 в д. Фрунзе Лебяжьевского района;

- копия паспорта Свидетель №2;

- копия справки о том, что семья Свидетель №2 является многодетной;

- доверенность от 17.09.2020, согласно которой Свидетель №2 уполномочивает Свидетель №7 быть её представителем по всем вопросам, связанным с покупкой по своему усмотрению любого земельного участка на территории Курганской области, а также с покупкой леса пиловочника и всех необходимых материалов для строительства жилого дома на данном земельном участке;

- договор купли-продажи от 01.12.2020, согласно которому Свидетель №7, действуя по доверенности в интересах Свидетель №2, приобрела у ФИО44 земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по ул. Береговой, 31 в д. Фрунзе Лебяжьевского района;

- уведомление Свидетель №2 о соответствии указанных в уведомлении параметров объекта индивидуального жилищного строительства установленным параметрам и допустимости размещения объекта на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по ул. Береговой, 31 в д. Фрунзе Лебяжьевского района;

- согласие на обработку персональных данных от имени Свидетель №2 от 09.02.2021, подписанное на основании доверенности от имени Свидетель №7;

- заявление от 09.02.2021 от имени Свидетель №2 на заключение договора купли-продажи лесных насаждений для строительства дома, подписанное на основании доверенности Свидетель №7;

распоряжение заместителя директора Департамента о заключении договора купли-продажи лесных насаждений с Свидетель №2 от 03.03.2021;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 30 от 17.05.2021 согласно которому Свидетель №2 передаются в собственность лесные насаждения, расположенные в деляне 2 выдела 6 квартала 53 Чаусовского мастерского участка объёмом 100,48 куб. м. за 30 296 рублей 42 копейки (л.д. 221-222, 226-227 т. 2, л.д. 1-6, 7-28, 125-131, 140-143 т. 8, л.д. 249-279 т. 9, л.д. 229-231 т. 13).

Согласно заключению эксперта № 3/385 подписи от имени Свидетель №2, расположенные в соответствующих графах договора купли-продажи лесных насаждений № 30 от 17.05.2021, выполнены не Свидетель №2, а кем-то другим с подражанием какой-либо подлинной её подписи (л.д. 11-15 т. 5).

Согласно заключению эксперта № 3/1034. рукописная запись «Свидетель №7» в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома от имени Свидетель №2 от 16.01.2021, выполнена Свидетель №7 (л.д. 225-227 т. 5).

Согласно заключению эксперта № 3/1080 рукописные записи, расположенные в заявлении на заключение договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд от имени Свидетель №2 от 09.02.2021, согласии на обработку персональных данных от имени Свидетель №2 от 09.02.2021, выполнены ФИО1 (л.д. 231-232 т. 5).

В ходе предъявления для опознания Свидетель №2 опознала ФИО1 как женщину, которая осенью 2020 года возила её и Свидетель №7 к нотариусу для составления доверенности, согласно которой Свидетель №7 занималась оформлением документов на приобретение земельного участка по программе для многодетных семей (л.д. 1-4 т. 17).

В ходе осмотра 19.09.2022 делян 1-5 выдела 6 квартала 53 Чаусовского мастерского участка обнаружено 216 пней деревьев породы «Сосна» (л.д. 192-202 т. 11).

В ходе осмотра 01.11.2022 земельного участка, расположенного по ул. Береговой, 31 в д. Фрунзе Лебяжьевского района, обнаружено, что хозяйственная деятельность на участке не ведётся, лесоматериалы отсутствуют (л.д. 215-222 т. 11).

Согласно расчёту, сумма вреда, причинённого лесному фонду в результате незаконной рубки 35 сырорастущих деревьев породы «Сосна» общим объёмом 129,338 куб. м. в квартале 53 выделе 6 деляне 2 Чаусовского мастерского участка, составляет 4 033 731 рубль (л.д. 216, 254-256 т. 4).

Виновность ФИО1 по эпизоду незаконной рубки в деляне 1 выделе 6 квартала 53 Чаусовского мастерского участка Курганского участкового лесничества ТО «Курганское лесничество» ГКУ «Курганское управление лесами» (договор с ФИО1) кроме того, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

В ходе обследования и осмотра земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по ул. Береговой, 31 в д. Фрунзе Лебяжьевского района установлено, что данный участок имеет частичное, ветхое ограждение, на участке находится ветхий, нежилой дом (л.д. 100-104 т. 2, л.д. 215-222 т. 11).

В Администрации Лебяжьевского района Курганской области и Департаменте изъяты документы о заключении договора купли-продажи лесных насаждений с ФИО1:

- уведомление от 06.02.2021 от имени ФИО1 о планируемом строительстве индивидуального жилищного строительства на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по ул. Береговой, 31 в д. Фрунзе Лебяжьевского района;

- копия паспорта ФИО1;

- договор купли-продажи от 22.01.2021, согласно которому ФИО1 приобрела у ФИО44 земельный участок с кадастровым номером № расположенный по ул. Береговой, 31 в д. Фрунзе Лебяжьевского района;

- уведомление ФИО1 о соответствии указанных в уведомлении параметров объекта индивидуального жилищного строительства установленным параметрам и допустимости размещения объекта на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по ул. Береговой, 31 в д. Фрунзе Лебяжьевского района;

- согласие на обработку персональных данных от имени ФИО1 от 19.02.2021;

- заявление от 19.02.2021 от имени ФИО1 на заключение договора купли-продажи лесных насаждений для строительства дома;

распоряжение заместителя директора Департамента о заключении договора купли-продажи лесных насаждений с ФИО1 от 11.03.2021;

- договор купли-продажи лесных насаждений № 19 от 29.04.2021 согласно которому ФИО1 передаются в собственность лесные насаждения, расположенные в деляне 1 выдела 6 квартала 53 Чаусовского мастерского участка объёмом 100,11 куб. м. за 27 867 рублей 54 копейки (л.д. 221-222, 226-227 т. 2, л.д. 1-6, 70-86, 125-131, 148-151 т. 8, л.д. 249-279 т. 9 л.д. 229-231 т. 13). 

Согласно заключению эксперта № 3/1016 рукописные записи, расположенные в заявлении на заключение договора купли-продажи лесных насаждений от 19.02.2021, согласии на обработку персональных данных от 19.02.2021, уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома от 06.02.2021, выполнены ФИО1. Подписи от имени ФИО1, расположенные в заявлении на заключение договора купли-продажи лесных насаждений от 19.02.2021, согласии на обработку персональных данных от 19.02.2021, уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома от 06.02.2021, выполнены ФИО1 (л.д. 246-249 т. 5).

В ходе осмотра 19.09.2022 делян 1-5 выдела 6 квартала 53 Чаусовского мастерского участка обнаружено 216 пней деревьев породы «Сосна» (л.д. 192-202 т. 11).

В ходе осмотра 01.11.2022 земельного участка, расположенного по ул. Береговой, 31 в д. Фрунзе Лебяжьевского района, обнаружено, что хозяйственная деятельность на участке не ведётся, лесоматериалы отсутствуют (л.д. 215-222 т. 11).

Согласно расчёту, сумма вреда, причинённого лесному фонду в результате незаконной рубки 44 сырорастущих деревьев породы «Сосна» общим объёмом 129,106 куб. м. в квартале 53 выделе 6 деляне 1 Чаусовского мастерского участка, составляет 4 026 496 рублей (л.д. 215, 251-253 т. 4).

Виновность ФИО1 по эпизоду незаконной рубки в деляне 3 выделе 9 квартала 83 Барабинского мастерского участка Кетовского участкового лесничества ТО «Курганское лесничество» ГКУ «Курганское управление лесами» и в деляне 1 выделе 12 квартала 96 Барабинского мастерского участка Кетовского участкового лесничества ТО «Курганское лесничество» ГКУ Курганское управление лесами (договор с Свидетель №7) кроме того, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Свидетель Свидетель №12 в судебном заседании показал, что в 2020-2022 годах работал участковым лесничим ГКУ «Курганское управление лесами» ТО «Курганское лесничество». В 2022 году он занимался отводом делян для вырубки леса в Барабинском мастерском участке. При этом присутствовал Левковец. В последствии непосредственно вырубку деревьев там осуществили отец и сын Свидетель №18.

Свидетель Свидетель №17 в судебном заседании показал, что около трёх лет назад, по предложению Левковца, они с сыном осуществляли рубку леса в Барабинском мастерском участке. При этом Левковец показывал какие-то документы на право осуществления рубки. Рассчитывался с ним за рубку также Левковец.

В ходе осмотра земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по ул. Береговой, 31 в д. Фрунзе Лебяжьевского района установлено, что данный участок имеет частичное, ветхое ограждение, на участке находится ветхий, нежилой дом (л.д. 215-222 т. 11).

В Администрации Лебяжьевского района Курганской области и Департаменте изъяты документы о заключении договора купли-продажи лесных насаждений с Свидетель №7: 

- копия паспорта Свидетель №7;

- договор купли-продажи от 22.01.2021, согласно которому Свидетель №7 приобрела у ФИО14 земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по ул. Береговой, 31 в д. Фрунзе Лебяжьевского района;

- уведомление Свидетель №7 о соответствии указанных в уведомлении параметров объекта индивидуального жилищного строительства установленным параметрам и допустимости размещения объекта на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по ул. Береговой, 31 в д. Фрунзе Лебяжьевского района;

- согласие на обработку персональных данных от имени Свидетель №7 от 19.02.2021;

- заявление от 19.02.2021 от имени Свидетель №7 на заключение договора купли-продажи лесных насаждений для строительства дома;

распоряжение заместителя директора Департамента о заключении договора купли-продажи лесных насаждений с Свидетель №7 от 11.05.2022;

- договор купли-продажи лесных насаждений без номера и даты согласно которому Свидетель №7 передаются в собственность лесные насаждения, расположенные в деляне 1 выдела 12 квартала 96 и деляне 3 выдела 9 квартала 83 Барабинского мастерского участка. Договор Свидетель №7 не подписан (л.д. 221-222, 226-227 т. 2, л.д. 125-129, 144-147, 228-244 т. 8, л.д. 249-279 т. 9, л.д. 229-231 т. 13).

В ходе осмотра 01.11.2022 земельного участка, расположенного по ул. Береговой, 31 в д. Фрунзе Лебяжьевского района, обнаружено, что хозяйственная деятельность на участке не ведётся, лесоматериалы отсутствуют (л.д. 215-222 т. 11).

В ходе осмотра 25.11.2022 делян 1-3 выдела 9 квартала 83 Барабинского мастерского участка обнаружено 83 пня деревьев породы «Сосна» (л.д. 237-252 т. 11)

Согласно расчёту, сумма вреда, причинённого лесному фонду в результате незаконной рубки 18 сырорастущих деревьев породы «Сосна» общим объёмом 64,482 куб. м. в квартале 83 выделе 9 деляне 3 Барабинского мастерского участка, составляет 2 092 362 рубля (л.д. 226, 247-248 т. 4).

В ходе осмотра 25.11.2022 деляны 1 выдела 12 квартала 96 Барабинского мастерского участка обнаружено 20 пней деревьев породы «Сосна» (л.д. 229-236 т. 11). 

Согласно расчёту, сумма вреда, причинённого лесному фонду в результате незаконной рубки 20 сырорастущих деревьев породы «Сосна» общим объёмом 57,251 куб. м. в квартале 96 выделе 12 деляне 1 Барабинского мастерского участка, составляет 1 857 725 рублей (л.д. 227, 249-250 т. 4).

Суд не находит оснований для признания доказательств, исследованных в судебном заседании, недопустимыми, поскольку нарушений уголовно-процессуального закона при их получении не допущено.

Давая оценку результатам оперативно-розыскных мероприятий, с учетом положений ст. 89 УПК РФ, суд считает, что результаты оперативно-розыскной деятельности, зафиксированные в оперативно-служебных документах, являются допустимыми доказательствами, так как они отвечают требованиям относимости, допустимости, достоверности, предъявляемым к доказательствам УПК РФ.

Оперативно-служебные документы оформлены надлежащим образом. Полностью соблюдены положения межведомственной Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору, в суд. 

Результаты оперативно-розыскной деятельности рассекречены и представлены на основании мотивированного постановления, вынесенного уполномоченным на то лицом, содержат сведения, имеющие значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, подтверждены другими доказательствами, полученными в ходе проведения предварительного следствия. 

Оценивая заключения экспертов, суд также находит их соответствующими всем предъявляемым требованиям и полученными в соответствии с установленными правилами проведения таковых и допустимыми доказательствами по делу.

Совокупность приведенных выше доказательств достаточна для вывода о виновности ФИО1 в совершении установленных судом преступлений.

Суд приходит к выводу, что все преступления совершены подсудимой в составе организованной группы, где следуя разработанному плану ФИО1 выполняла свою роль в их совершении: подыскивала женщин, имеющих преимущественное право на заключение Договора, подготавливала и контролировала движение документов, а также осуществляла финансовые расходы, связанные с выплатой денежного вознаграждения подысканным заявителям, осуществлением расчетов с собственниками земельных участков, уплатой госпошлин и платежей, транспортных расходов, которые фиксировала в тетрадях, изъятых впоследствии у неё в ходе обыска. О проделанной работе ФИО1 отчитывалась Свидетель №8 путём средств сотовой связи. На устойчивость организованной группы указывает длительность ее существования, направленность на совершение большого количества тяжких преступлений в сфере незаконной рубки лесных насаждений, объединённость единой целью получения прибыли от длительной, тщательно спланированной незаконной деятельности. При этом, факт того, что непосредственно незаконная рубка лесных насаждений, а именно отделение стволов деревьев от корней, осуществлялась, в том числе, в промежутки времени, когда ФИО1 уже не находилась в составе организованной группы, на юридическую квалификацию её действий не влияет.

Данные обстоятельства объективно подтверждаются показаниями Свидетель №7 и Свидетель №8, взаимосогласующиеся с зафиксированными результатами оперативно-розыскной деятельности, заключениями экспертов, протоколами следственных и процессуальных действий.

Показания в судебном заседании Левковца о том, что вопросы приобретения лесных насаждений они с ФИО1 не обсуждали, суд признаёт недостоверными, опровергаемыми показаниями Свидетель №7, Свидетель №8, самой ФИО1, а также зафиксированной перепиской между ними в мессенджерах. Показания Левковца об отсутствии существования организованной преступной группы, в противоречие доводам защиты, сами по себе об этом не свидетельствуют.

Показания ФИО1 о том, что при заключении Договоров с ФИО46 и ФИО43 она лишь помогала им с оформлением документов для заготовки леса, о возможности чего она рассказала им как подругам, а после подписания Договора с ФИО43, она помогла продать деляну по её просьбе, суд находит несостоятельными по следующим основаниям.

Из показаний ФИО46, Свидетель №9 и её переписки с подсудимой следует, что именно Свидетель №9 познакомила ФИО46 с ФИО1 по просьбе последней для выдачи доверенности за 5000 рублей с целью выкупа у государства 100 кубометров леса и его дальнейшей перепродажи. За это, согласно записям ФИО1, она передала Свидетель №9 500 рублей. При этом, согласно показаниям ФИО46, о том, что на неё будет оформлен лес, ФИО1 ей не говорила, никакого лесоматериала по договору она не получала. Лесоматериал, находящийся на участке отца ФИО46, был туда привезён по просьбе ФИО1 в связи с возбуждением уголовного дела с целью кому-то его показать. Данный лесоматериал имеет признаки нахождения в эксплуатации. Утверждение защиты, что лесоматериал, заготовленный по Договору с ФИО46, находится у её отца, также противоречит показаниям самой ФИО1 в судебном заседании, согласно которым лесоматериал, заготовленный по Договорам, заключённым как с ней, так и с ФИО46, смешан и весь находится на пилораме у Свидетель №22.

Показания ФИО43 в части того, что изначально она планировала осуществить строительство из полученной по Договору древесины на приобретённом в Каргапольском районе земельном участке, а после заключения Договора по собственной инициативе решила продать приобретённый на корню лес, о чём попросила помощи у ФИО1, суд признаёт не достоверными, как не соответствующими установленным обстоятельствам дела.

Так, перед оформлением в собственность ФИО43 земельный участок не осматривала, на самом участке какие-либо следы подготовки к строительству отсутствуют. На то, что лесные насаждения по Договору, заключаемому от имени ФИО43, изначально планировались соучастниками к незаконной рубке в соответствие с разработанным ими планом, свидетельствует указание в заявлении на заключение Договора от имени ФИО43, адреса проживания и телефона ФИО1, а также то, что ещё до заключения самого Договора с ФИО43 ФИО1 направила Свидетель №8 для перенаправления Левковцу фотографии уведомления и распоряжения Департамента о его заключении.

Показания ФИО1 в судебном заседании о том, что в остальном она лишь помогла Свидетель №8 и Свидетель №7 по их просьбе, по-дружески денежными средствами для приобретения для них же земельных участков и лесных насаждений, суд также признаёт недостоверными, как не соответствующими установленным материалам дела.

Согласно исследованным доказательствам ФИО1, выполняя отведённую ей роль помимо оплаты покупки земельного участка для Свидетель №7, оплатила покупку земельных участков для ФИО46, ФИО43, Свидетель №1, Свидетель №2, оплатила по 5000 рублей за выдачу доверенностей, оплачивала госпошлину, транспортные и иные расходы, подготавливала и контролировала движение документов.

Суд не усматривает существенных противоречий между показаниями ФИО1 в судебном заседании и на предварительном следствии, считая данными их, в части предъявленного обвинения в совершении незаконных рубок, без указания на характер совершённых противоправных действий, с целью избежать ответственности за содеянное.

Доводы защиты о законности произведённой рубки лесных насаждений, со ссылкой на разъяснения, данные в п. 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 18.10.2012 № 21 «О применении судами законодательства об ответственности за нарушения в области охраны окружающей среды и природопользования» (далее – Постановление от 18.10.2012 № 21) (в ред. от 15.12.2022), поскольку данные лесные насаждения были определены для рубки и рубка была произведена в соответствии с договорами их купли-продажи, также не могут быть приняты во внимание по следующим основаниям.

Действующим лесным законодательством предусмотрен исчерпывающий перечень случаев, когда физические либо юридические лица получают право на вырубку древесины.

В соответствии с разъяснениями, данными в п. 16 Постановление от 18.10.2012 № 21 незаконной является рубка лесных насаждений с нарушением требований законодательства, например рубка лесных насаждений без оформления необходимых документов (в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов), либо в объеме, превышающем разрешенный в договоре аренды лесного участка, договоре купли-продажи лесных насаждений, либо с нарушением породного или возрастного состава, либо за пределами лесосеки, либо с нарушением установленного срока начала рубки. Незаконной является также рубка, осуществляемая на основании представленных в органы, принимающие решение о возможности проведения рубки, заведомо для виновного подложных документов на использование лесов.

В соответствии с ч. 4.1 ст. 30 Лесного кодекса РФ древесина, заготовленная гражданами для собственных нужд, не может отчуждаться или переходить от одного лица к другому иными способами.

Древесина, выделенная для собственных нужд граждан, то есть ФИО46, ФИО43, Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №7, была предназначается для строительства жилых домов на конкретных земельных участках и не могла быть использована никаким иным образом. При этом ФИО1 изначально было известно, что указанная древесина не будет использована по тому назначению, для которого она выделяется.

Выделенную ФИО1 для строительства жилого дома на земельном участке по ул. Береговой, 31 в д. Фрунзе Лебяжьевского района древесину, подсудимая также изначально не планировала использовать по целевому назначению. На это указывает, как и в других вышеназванных эпизодах, заброшенный вид земельного участка, а также показания самой ФИО1, согласно которым она не знает, где находится купленный ею земельный участок, пользоваться данным участком не планировала. Впоследствии древесина с деляны, выделенной ФИО1, равно как и древесина с других делян, выделенных по рассматриваемым Договорам, как следует из показаний Свидетель №14 и Свидетель №18, была срублена и вывезена Левковцом.

Таким образом, в Департамент были представлены заявления, содержащие не соответствующие действительности сведения, поскольку лица, от имени которых они были поданы, изначально не намеревались использовать заготавливаемую древесину для строительства жилых домов, представленные документы на использование лесов обладали признаками подложности, которая заведомо осознавалась участниками организованной преступной группы, что свидетельствует о незаконности их действий.

Вопреки утверждению стороны защиты изменения, внесенные 15 декабря 2022 года в п. 15 Постановления от 18 октября 2012 года № 21 о том, что не относятся к предмету преступлений, предусмотренных ст. 260, 261 УК РФ, лесные насаждения, определенные для рубки в соответствии с договором купли-продажи лесных насаждений, договором аренды лесного участка, проектом освоения лесов, если их рубка произведена лицом, у которого отсутствуют необходимые для этого документы, не свидетельствуют о законности действий ФИО1. Данные изменения указывают на то, что не могут являться предметом незаконной рубки лесные насаждения в случае, если процедура их выделения полностью соблюдена, то есть является законной. В рассматриваемых же случаях древесина вообще не могла быть выделена, так как лица, с которыми заключались Договоры, не намеревались ее использовать по назначению, в связи с которым она выделялась.

То обстоятельство, что в каждом из заключенных договоров купли-продажи лесных насаждений была предусмотрена гражданско-правовая ответственность покупателей за нецелевое использование древесины, выделяемой гражданам для собственных нужд, равно как и привлечение к указанной ответственности ФИО43, на выводы суда о виновности ФИО1 не влияют.

С учётом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 как совершение ею шести преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260 УК РФ – незаконная рубка лесных насаждений, совершённая в особо крупном размере, организованной группой.

При назначении наказания в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60, 67 УК РФ суд учитывает данные о личности подсудимой, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, конкретные обстоятельства дела, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений. 

ФИО1 не судима (л.д. 172, 173 т. 17), по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на неё не поступало (л.д. 212 т. 17), на учёте у нарколога не состоит, у психиатра не наблюдается (л.д. 174, 175 т. 17), в судебном заседании ведёт себя адекватно, сомнений в её вменяемости, как во время совершения преступлений, так и в настоящее время, у суда не возникает.

Обстоятельством, смягчающим наказание по каждому из преступлений, суд учитывает наличие двоих несовершеннолетних детей у виновной, один из которых является малолетним.

Исключительных обстоятельств, как в отдельности, так и в совокупности, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершённых преступлений, суд также не усматривает, и не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено. 

С учетом совершения преступлений впервые, личности подсудимой, её имущественного положения, возможность получения ею дохода, наличия смягчающего наказание обстоятельства и постоянного места жительства, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания за каждое из совершённых преступлений в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд учитывает степень тяжести каждого из совершённых преступлений, имущественное положение подсудимой и её семьи, а также возможность получения ею дохода.

При назначении наказания суд применяет принцип частичного сложения, полагая, что указанное отвечает принципу индивидуализации наказания, целям исправления, и соразмерно содеянному.

Обсуждая вопрос в порядке п. 6.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ о возможности изменения категорий преступлений на менее тяжкую, суд принимает во внимание их фактические обстоятельства, степень общественной опасности, способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, вид умысла, роль в их совершении, наступившие последствия, и приходит к выводу об отсутствии оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, обстоятельства преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

В соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ при назначении осуждённому, содержавшемуся под стражей до судебного разбирательства, в качестве основного вида наказания штрафа, суд, учитывая срок содержания под стражей, смягчает назначенное наказание или полностью освобождает его от отбывания этого наказания.

Согласно п. 1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ в срок содержания под стражей также засчитывается время, на которое лицо было задержано в качестве подозреваемого.

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО1 задерживалась в порядке ст. 91-92 УПК РФ в период с 27 февраля по 1 марта 2023 г. (л.д. 119, 148 т. 17), в связи с чем срок задержания в течение трёх дней подлежит учёту, а наказание в виде штрафа – смягчению.

Кроме того, ФИО1 обвиняется в совершении финансовых операций и других сделок с денежными средствами и иным имуществом, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами и иным имуществом, совершённых в особо крупном размере, организованной группой, с учётом частичного отказа государственного обвинителя от обвинения, при следующих обстоятельствах.

В период с июня 2020 г. по 25.11.2022, организованная группа под руководством Левковца и Свидетель №8, в состав которой вошли Свидетель №7 и ФИО1, совершила незаконные рубки лесных насаждений, причинив Департаменту гражданской защиты, охраны окружающей среды и природных ресурсов Курганской области ущерб в особо крупном размере на общую сумму 24 074 770 рублей. 

В период с июня 2020 г. по 25.11.2022, Левковец, Свидетель №8, Свидетель №7 и ФИО1, с целью незаконного обогащения, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Курганской области, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере и последующую реализацию полученной древесины, подыскивали лиц, имеющих право заключить договор купли-продажи лесных насаждений, дающий право на приобретение древесины по цене значительно ниже рыночной. Пользуясь отсутствием у вышеуказанных лиц специальных знаний об условиях заключаемых договоров и не ориентирующихся в законодательстве Российской Федерации, регламентирующем данный аспект взаимоотношений гражданина и государства в области лесного хозяйства, Свидетель №8, Свидетель №7 и ФИО1 вводили в заблуждение последних относительно намерений, из корыстных побуждений, путем обмана, склоняли принять участие в заключении ряда фиктивных гражданско-правовых сделок и совершении иных юридически значимых действий, необходимых для создания искусственных условий, установленных Законом и необходимых для заключения договора купли-продажи лесных насаждений, содержащего заведомо ложные сведения с указанием фиктивной цели (строительство жилого дома).

После чего, Свидетель №8, Свидетель №7 и ФИО1 в неустановленном следствием месте, на территории Курганской области, с целью незаконного обогащения, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере и последующую реализацию полученной древесины, распорядителем которых является Департамент, путем обмана и в период с 23.09.2020 по 15.02.2021 направили пакеты документов от имени ФИО46, ФИО43, Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО1 содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения, исполнить условия планируемых к заключению договоров, и создать соответствующие правовые последствия. 

На основании представленных подложных документов представителями Департамента, введенными в заблуждение относительно подлинности документов и действительности совершенных сделок, приняты решения об удовлетворении вышеуказанных заявлений. 

В продолжение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, с целью организации незаконных рубок Левковцом, а так же дальнейшей перевозке и реализации незаконно заготовленной им древесины, Свидетель №8, Свидетель №7 и ФИО1, в период с 29.04.2021 по 17.05.2021 находясь в г. Кургане заключили с Департаментом 5 договоров купли-продажи лесных насаждений, от имени ФИО46 – 29.04.2021, ФИО43 – 29.04.2021, Свидетель №1 – 17.05.2021, Свидетель №2 – 17.05.2021, ФИО1 – 29.04.2021 и содержащие ложные сведения о намерении указанных лиц использовать планируемые к покупке лесные насаждения для производства строительства жилого дома на конкретном земельном участке. Кроме того, в период с 02.04.2021 по 29.04.2021, находясь в неустановленном месте Курганской области изготовили подложные договора подряда от имени ФИО46, ФИО43, Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО1, предоставляющих Левковцу право производить незаконную рубку лесных насаждений, перевозку и реализацию полученной в результате рубки древесины, под видом законной деятельности. Составив и заключив вышеуказанные договоры и доверенности, содержащие ложные сведения о намерении жителей Курганской области исполнить обязательства по заключенным договорам ФИО59, Свидетель №8, Свидетель №7 и ФИО1 заключили сделки с имуществом, приобретенными в результате совершения преступлений, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанным имуществом (лесными насаждениями), то есть совершили действия, направленные на создание видимости возникновения гражданских прав и обязанностей, при этом, указанные сделки заведомо для соучастников маскировали связь легализуемого имущества с преступным источником его происхождения.

В результате чего, в период с 19.04.2021 по 17.05.2021 Департаментом, расположенном по адресу расположенном по адресу 

<

...>, по акту приема-передачи лесных насаждений, соучастникам передано 5 делян, отведенных для производства рубок деревьев породы сосна общим объемом 645,28 кубических метров, стоимостью 8955,47 рублей за 1 метр кубический, общей стоимостью 5 778 785 рублей 68 копеек, тем самым ФИО59, Свидетель №8, Свидетель №7 и ФИО1, легализовали полученные ими от преступных действий лесные насаждения, придав правомерный вид владению, пользованию и распоряжению ими. 

Кроме того, ФИО1 в период с 29.04.2021 по 01.07.2021 в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению полученными от преступной деятельности денежными средствами, находясь г. Кургане в осуществила операции по приобретению имущества, а именно ФИО1, по договору участия в долевом строительстве № № от 24.06.2021 заключенного последней с Обществом с ограниченной ответственности «Специализированный застройщик «Проспект Федерация», 01.07.2021 внесла первоначальный платеж в сумме 5 844 000 рублей, из которых не более 700 000 получены ФИО1 от преступной деятельности, для приобретения в собственность квартиры расположенной по адресу: 

<

...>, площадью 76,4 метров квадратных, общей стоимостью 7 411 713 рублей, оплатив указанный взнос банковским переводом с банковского счета №, открытого ФИО1 в АО «Альфа-Банк», предварительно внеся на указанный счет денежные средства различными способами;

Совершив вышеуказанные юридически значимые действия и финансовые операции ФИО59, Свидетель №8, Свидетель №7 и ФИО1, тем самым легализовали полученные ими лесные насаждения на общую сумму 5 778 785 рублей 68 копеек и преступный доход от совершения незаконных рубок в виде денежных средств в сумме до 700 000 рублей, придав правомерный вид владению, пользованию и распоряжению лесными насаждениями и денежными средствами, полученными от реализации лесных насаждений в особо крупном размере на общую сумму 6 478 785 рублей 68 копеек.

Действия ФИО1 в данной части квалифицировано как совершение ею преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ – совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами и иным имуществом, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами и иным имуществом, совершенные в особо крупном размере, организованной группой.

В обоснование обвинения в данной части стороной обвинения ссылается на все вышеназванные доказательства, а также на документы, изложенные ниже:

Информация по счёту ФИО1, открытом в АО «Альфа-банк», 28 июня 2021 г. на указанный счёт поступили денежные средства в сумме 3 670 000 рублей (ФИО15) и в сумме 1 830 000 рублей (ФИО1). 1 июля 2021 г. поступили денежные средства в сумме 33 000 рублей и 315 000 рублей (ФИО1) В этот же день произведена оплата по договору 46В участия в долевом строительстве от 24.06.2021 в сумме 5 844 000 рублей (л.д. 69, 74-84 т. 12).

Информация из Управления федеральной службы государственной статистики по Свердловской области и Курганской области, согласно которой цена на приобретённые строительными организациями Курганской области пиломатериалов хвойных пород на конец августа 2020 года составила 8955,47 руб. за кубический метр (л.д. 2 т. 13).

Информация из ОАО «Петуховский лесхоз», согласно которой данная организация осуществляет деятельность по заготовке древесины на территории Петуховского, Макушинского и Частоозерского муниципальных районов. Стоимость 1 куб. м. древесины хвойных пород диаметром от 18 см, реализуемой в целях распиловки, в 2021-2022 годах составила 2000-3500 рублей (л.д. 4 т. 13).

Информация из ООО «Курганская лесопромышленная компания», согласно которой данная организация является арендатором по договору аренды лесного участка № 16-др от 26.11.2008 в целях заготовки древесины на территории Шуховского мастерского участка Курганского участкового лесничества. Стоимость реализуемого организацией кубометра древесины в 2020-2022 годах составила: деловая, сосна на корню – 2300 рублей; деловая сосна спиленная, не обработанная и вывезенная из места произрастания – 4500 рублей; деловая, сосна распущенная на материал – 8000-12000 рублей (л.д. 6 т. 13).

Информация из ООО «Курганлес», согласно которой в 2020-2022 годах указанной организацией реализовано 123 216 298 кубометров бревна для распиловки и строгания на общую сумму 245 743 492 рубля (л.д. 8-28 т. 13).

Протокол осмотра места происшествия от 8 декабря 2022 г. в ходе которого осмотрены и изъяты автомобиль КамАЗ 659108, государственный регистрационный знак № с прицепом ГКБ8350, государственный регистрационный знак № (л.д. 29-34 т. 13).

Копии залоговых билетов, оформленных Свидетель №7 в ООО «Ломбард АСС» о заложении ею ювелирных украшений в период с 17 января по 22 мая 2022 г., информация ООО «Ломбард АСС» о том, что всё заложенное имущество выкуплено (л.д. 211-251 т. 15).

Договор № № от 24 июня 2021 г. участия в долевом строительстве, согласно которому ФИО1, действующая в своих интересах и интересах своих малолетних детей ФИО62 и ФИО17, приобретает объект долевого строительства в г. Екатеринбурге за 7 305 000 рублей, платёжные поручения, согласно которым ФИО1 уплатила указанную сумму (л.д. 54-76 т. 17).

Допрошенная по ходатайству защиты свидетель ФИО9 в судебном заседании показала, что ФИО1 приходится ей дочерью. С 1992 года по 2015 год она осуществляла предпринимательскую деятельность. По наследству от матери она получила дом, который впоследствии продала за 2 700 000 рублей, половину из которых она отдала ФИО1. Также они с супругом продали квартиру за 3 700 000 рублей, из которых она подарила ФИО1 1 500 000 рублей. Кроме того, у неё имелись вклады в банках. В феврале 2021 года она сняла деньги и подарила ФИО1 на покупку квартиры в г. Екатеринбурге. 

Также стороной защиты в обоснование своих доводов представлены следующие доказательства:

Постановления Администрации города Кургана от 11 июня 2021 г., которыми постановлено разрешить ФИО18 и ФИО1 продажу квартиры № 22 в доме № 93 по ул. М. Горького в г. Кургане, а также снять денежные средства со счетов несовершеннолетних ФИО41 ФИО62 и ФИО17 (л.д.73, 74 т. 32).

Договор купли продажи от 21 июня 2021 г., согласно которому ФИО18 и ФИО1, действующая также в интересах ФИО41 ФИО62 ФИО17, продали ФИО10 квартиру по ул. М. Горького д. 93, кв. 22 в г. Кургане за 5 500 000 рублей (л.д. 75-76, 84 т. 32).

Договоры дарения денежных средств от 20 февраля и 30 декабря 2022 г., согласно которым ФИО9 подарила ФИО1 1 000 000 и 1 500 000 рублей соответственно (л.д. 77-83 т. 32).

Выписки по счетам ФИО41 ФИО17 и ФИО62, согласно которым по состоянию на 28 апреля 2020 г. у каждого из них находится по 166 666 рублей (л.д. 85, 86 т. 32).

Выписки по счёту ФИО1, согласно которым 28 июня 2021 г. на счёт внесено 3 670 000 рублей ФИО10 и 1 830 000 рублей ФИО1, 24 февраля 2022 г. произведена оплата по договору № № участия в долевом строительстве сумме 1 461 000 рублей (л.д. 87, 88 т. 32).

Приходные кассовые ордера, согласно которым ФИО1 внесено на свой счёт 1 июля 2021 г. 315 000 рублей, 28 июня 2021 г. – 1 830 000 рублей, 24 февраля 2022 г. 1 465 000 рублей (л.д. 89-91 т. 32).

Платёжные поручения, согласно которым ФИО1 произведена оплата по договору 46В участия в долевом строительстве 1 июля 2021 г. 5 844 000 рублей, 24 февраля 2022 г. – 1 461 000 рублей, 2 декабря 2022 г. – 106 713 рублей 15 копеек (л.д. 93-95 т. 32).

Договор купли продажи от 7 апреля 2020 г., согласно которому ФИО1, действующая также как законный представитель ФИО41 ФИО62 и ФИО17, продала Строк квартиру по ул. Гоголя д. 151, кв. 186 в г. Кургане за 1 000 000 рублей.

Договор купли-продажи от 9 июня 2021 г., согласно которому ФИО1 продала ФИО71 автомобиль «Тойота РАФ 4» за 1 705 000 рублей.

Согласие № от 21 августа 2020 г., которым ФИО9 даёт согласие ФИО9 на продажу квартиры, расположенной по ул. Р. Зорге, д. 5, кв. 50 в г. Кургане.

Договор купли продажи от 26 сентября 2020 г., согласно которому ФИО9 продал ФИО11 квартиру по ул. Р. Зорге, д. 5, кв. 50. за 3 700 000 рублей.

Свидетельства о праве на наследство по завещанию 

<

адрес> от 20 мая 2015 г. и 

<

адрес> от 2 июля 2015 г., согласно которым ФИО9 является наследницей по завещанию после смерти Родиной имущества, состоящего из земельного участка и жилого дома, расположенных по ул. Тропинина, 13 в г. Кургане, а также банковских вкладов.

Договор купли продажи от 4 декабря 2018 г., согласно которому ФИО9 продала ФИО12 земельный участок и жилой дом по ул. Тропинина, 13 в г. Кургане за 2 700 000 рублей.

Выписки по счетам ФИО9, согласно которым 4 февраля 2021 г. ей произведена выдача денежных средств со счетов в сумме 1 380 692 рубля 40 копеек и 1 300 000 рублей.

Выписка из лицевого счёта ФИО9, согласно которой 2 февраля 2021 г. ей произведена выдача денежных средств в сумме 1 410 215 рублей 88 копеек.

Выписка по счёту ФИО9, согласно которой по состоянию на 6 октября 2020 г. остаток на счёте составлял 3 000 000 рублей.

Информация из УФНС России по Курганской области, согласно которой в период с 1992 года по 2015 год ФИО9 имела доходы от предпринимательской деятельности.

Проанализировав представленные доказательства, суд приходит к выводу об отсутствии в действиях ФИО1 состава преступления, предусмотренного пп. «а», «б» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ, по следующим основаниям.

Диспозиция статьи 174.1 УК РФ предусматривает ответственность за совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами и иным имуществом, приобретёнными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами или иным имуществом.

То есть до совершения действий по его легализации, такое имущество уже должно быть добыто виновным в результате совершения преступления.

В части легализации иного имущества, приобретённого в результате преступления, ФИО1 инкриминируется совершение в составе организованной группы действий, которые привели к заключению договоров купли-продажи лесных насаждений и, соответственно, передачи соучастникам делян, на которых они произрастали, а также изготовление подложных договоров подряда, позволяющих производить их незаконную рубку под видом законной деятельности.

Судом установлено, что ФИО1 действительно совершены указанные действия, что объективно подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения.

В то же время, указанные действия не были направлены на легализацию уже добытого в результате преступления имущества, поскольку таковое имущества на тот момент добыто не было. Данные действия были направлены лишь на завладение таким имуществом.

Учитывая, что на момент совершения инкриминируемых действий в данной части имущество, приобретённое в результате совершения преступления, то есть предмет преступления, предусмотренного ст. 174.1 УК РФ, отсутствовало, указанные действия не образуют состава данного преступления.

В части обвинения ФИО1 в легализации денежных средств, приобретённых ею в результате совершения преступления, суд приходит к следующим выводам.

1 июля 2021 г. ФИО1 внесён первоначальный платёж в сумме 5 844 000 рублей по договору участия в долевом строительстве № № от 24 июня 2021 г. для приобретения квартиры в г. Екатеринбурге, данное обстоятельство подтверждается информацией по счёту ФИО1, открытом в АО «Альфа-банк», платёжным поручением и стороной защиты не оспаривается.

В то же время, ни одно из доказательств, представленных стороной обвинения, ни их совокупность, не подтверждают то, что какая-либо часть из этих денежных средств приобретены ФИО1 в результате совершения ею преступлений, доводы защиты о легальном происхождении денежных средств не опровергнуты.

Таким образом, судом установлено следующее.

1 июля 2021 г. ФИО1 внесён первоначальный платёж в сумме 5 844 000 рублей по договору участия в долевом строительстве № № от 24 июня 2021 г., при этом указанные денежные средства не были получены в результате преступной деятельности. Действия, направленные на легализацию имущества, приобретённого в результате совершения преступления, ФИО1 не совершались.

При таких обстоятельствах, по обвинению в совершении преступления, предусмотренного пп. «а», «б» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ ФИО1 подлежит оправданию за отсутствием в её действиях состава преступления.

Из разъяснений, содержащихся в п. 25 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 13.10.2020 № 23 «О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу» следует, что если имущественный вред причинен подсудимым совместно с другим лицом, в отношении которого дело было выделено в отдельное производство, то суд возлагает обязанность по его возмещению в полном объеме на подсудимого, в связи с чем исковые требования, заявленные представителем потерпевшего о взыскании с ФИО1 в счёт причинённого ущерба 24 074 770 рублей, подлежат удовлетворению. При этом, в соответствии с п. 22 Бюджетного кодекса Российской Федерации, согласно которому платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде подлежат зачислению в бюджеты муниципальных округов, сумма ущерба, причинённого в результате незаконных рубок в Чаусовском мастерском участке подлежит взысканию в бюджет Белозерского муниципального округа Курганской области, а сумма ущерба, причинённого в результате незаконных рубок в Барабинском мастерском участке – в бюджет Кетовского муниципального округа Курганской области.

Судьбу вещественных доказательств по делу необходимо разрешить в рамках рассмотрения уголовного дела в отношении лица, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство.

В связи с частичным отказом государственного обвинителя от предъявленного ФИО1 обвинения в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 260 УК РФ, судом вынесено отдельное постановление, которым уголовное преследование в отношении подсудимой по данному обвинению прекращено ввиду отсутствия в её действиях состава преступления.

Арест на имущество ФИО1 – автомобиль KIA K5, 2020 г. в., Vin №, государственный регистрационный знак №;, земельный участок №, расположенный по адресу: 

<

...>, площадью 540 метров квадратных, номер государственной регистрации №; сотовый телефон «iPhone Plus»; жёсткий диск «HDD», объёмом памяти 1 терабайт; жёсткий диск «HDD», объёмом памяти 500 гигабайт; внешний «HDD» в коробке, объёмом памяти 500 гигабайт; планшетный компьютер «iPad Air» модель А1475 - подлежит сохранению до исполнения приговора в части имущественных взысканий.

Арест на имущество Свидетель №8 – автомобиль Тойота Королла, автомобиль Шевроле нива, земельный участок № – сохранён приговором Кетовского районного суда Курганской области от 23 сентября 2024 г.

Арест на имущество Свидетель №7 – земельный участок № – сохранён приговором Кетовского районного суда Курганской области от 5 сентября 2024 г.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

оправдать ФИО1 по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного пп. «а», «б» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ, за отсутствием в деянии состава преступления.

Признать в соответствии со ст. 134 УПК РФ за ФИО1 право на реабилитацию, разъяснив, что она вправе обратиться по вопросу возмещения вреда, связанного с уголовным преследованием, в порядке, установленном главой 18 УПК РФ.

Признать ФИО1 виновной в совершении шести преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 260 УК РФ, и назначить ей наказание за каждое из совершённых преступлений в виде штрафа в размере 1 500 000 (одного миллиона пятисот тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа в размере 2 000 000 (двух миллионов) рублей.

В соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ учесть срок содержания под стражей ФИО1 в порядке задержания с 27 февраля по 1 марта 2023 г. и смягчить назначенное ей наказание в виде штрафа до 1 950 000 (одного миллиона девятисот пятидесяти тысяч) рублей.

Штраф перечислить на расчетный счет получателя: УФК по Курганской области (УМВД России по Курганской области л/с 

<

***>), ИНН/КПП 

<

***>/450101001, р/с 

<

***>, кор/счёт 03100643000000014300 в отделение Курган, БИК 01335150, ОКТМО 37701000, КБК 188 1 16 03126 01 0000 140, УИН 18800315850120932617.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Взыскать с ФИО1 в бюджет Белозерского муниципального округа Курганской области 20 124 683 (двадцать миллионов сто двадцать четыре тысячи шестьсот восемьдесят три) рубля.

Взыскать с ФИО1 в бюджет Кетовского муниципального округа Курганской области 3 950 087 (три миллиона девятьсот пятьдесят тысяч восемьдесят семь) рублей.

Судьбу вещественных доказательств по делу разрешить в рамках рассмотрения уголовного дела в отношении лица, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство.

Арест на имущество ФИО1 – автомобиль KIA K5, 2020 г. в., Vin №, государственный регистрационный знак №;, земельный участок №, расположенный по адресу: 

<

...>, площадью 540 метров квадратных, номер государственной регистрации №; сотовый телефон «iPhone Plus»; жёсткий диск «HDD», объёмом памяти 1 терабайт; жёсткий диск «HDD», объёмом памяти 500 гигабайт; внешний «HDD» в коробке, объёмом памяти 500 гигабайт; планшетный компьютер «iPad Air» модель А1475 - сохранить до исполнения приговора в части имущественных взысканий.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда с подачей апелляционной жалобы через Белозерский районный суд Курганской области в течение 15 суток со дня его постановления.

Осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должны быть выражены осуждённой в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении (в том числе в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса).

Председательствующий С.В. Аникин